
Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 12 –

2005

Die Redaktion dankt folgenden Personen, die bei der Zusammenstellung dieses 
Bulletins mitgeholfen haben: 

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON (Fribourg), M. CAMPAGNOLO

(Genève), H. DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), P. ELSIG  (Valais), S. FREY-
KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches), J. FUCHS (Aargau), A. GEISER (Vaud), J. GOLL

(Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz), H. KUHN (Uri),
H. LAUPPER (Glarus), I. LIGGI (Avenches), J. MANSER (Luzern), U. MAYR

(Liechtenstein), P. OMACHEN (Obwalden), G. PERRET (Neuchâtel), M. PETER

(Augst; Kaiseraugst), N. QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), F. SCHIFFER-
DECKER (Jura), M. P. SCHINDLER (St. Gallen), C. SPIESS (Basel-Land), L. DE 

TORRENTÉ  (Valais), U. WERZ (Zürich), F. WIBLÉ (Valais), K. WYPRÄCHTIGER 

(Schaffhausen), B. ZÄCH (Zürich, St. Gallen). 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz www.fundmuenzen.ch 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses www.trouvailles-monetaires.ch 

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri www.ritrovamenti-monetali.ch 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855   André Barmasse 
CH – 3001 Bern   José Diaz Tabernero 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Mages 
E-mail: info@fundmuenzen.ch Michael Nick 

 Judith Dreier

ISSN 1024-1663 Preis: SFr. 10.–

Kartengrundlagen: Generalisierte Gemeindegrenzen der Schweiz © BFS GEOSTAT/L+T. 
© Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS). 
Alle Rechte für alle Länder vorbehalten. 

Druck: Schwabe AG, Muttenz 2006. 
Publiziert mit Unterstützung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft (SNG). 



1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986.
Äderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt für Statistik
laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-81).

Zur Benutzung

Die Anordnung des Materials: Der SFI-Code

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen Fundinventar-
Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt:

1. Gemeinde-Nummer:

Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. Sie
besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen
Gemeindeverzeichnisses der Schweiz

1
, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemeinden, in

jeweils alphabetischer Reihenfolge.

Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, wird eine sonst
nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als Ganzes verwendet.

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer:

Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer Zahl mit
Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die allgemeine
Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kennzeichnen die nächst
kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein Grab oder eine andere
Fundgruppe.

Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende Funde
einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst ein Einzelfund
entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein Münzhort zum Vorschein
kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Komplex-Nummer (in unserem Fall die
Nummern 1, 2 und 3).

Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen lassen,
wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie üblich durch die
Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden.

Beispiele Gemeinde-Nr. Fundstellen-Nr. Komplex-Nr.

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
Grab 4

2939-1.1 293
Schaffhausen

1
St. Johann

1
Einzelfund 1971



Neufunde und Bibliographie 2004

Mit dem Ziel, die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums
Liechtenstein zu vereinfachen, werden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 2004
zusammen aufgelistet. Bei jedem Eintrag werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Bei
mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle werden diese nach Fundjahr, mit dem jüngsten
beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der
Auffindung. Der Begriff «archäologische Untersuchung» wird zusammenfassend auch für
Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die Rubriken Regest und Bemerkungen
beinhalten numismatische oder archäologische Informationen, die aus der Literatur oder der IFS-
Datenbank herausgezogen wurden. Die bibliographischen Angaben ohne besondere
Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausfürliche Publikationen zu den numismatischen
Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung «zur Ausgrabung» verweisen allgemein auf die Fundstelle.
Bei Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der
Vermerk «erw.». Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen
Kantons aufgelistet.

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände aufgeführt und,
soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert:

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.),

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500),

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute),

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw. aller Epochen).

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen und dem
Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an.

Karten

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neuzeit) und
nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. Für die Bibliographie
wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen Fundmünzen detailliert vorgelegt
werden (A), und solchen zur Fundstelle allgemein oder mit lediglich kurzer Erwähnung der
numismatischen Objekte (B). Funde unbestimmter Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten.

2 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



2 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office féderal de la statistique, Berne 1986. Les
modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées par le
même Office (voir mutations 1-81).

Mode d'utilisation

L'organisation du matériel: le code CSI

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé de trois
parties:

1. Le numéro de commune:

Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle l'objet est
découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de la Suisse

2
, liste

organisée par canton, puis alphabétiquement par district et commune.

Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est indéterminée,
reçoit un numéro artificiel propre au canton.

2. Le numéro de site et de complexe:

Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre décimal dont la
partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie décimale met en
évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un trésor, une tombe, un
ensemble stratigraphique).

Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) mis au jour
portera l'extension «1» après le point; en cas de nouvelle découverte, l'extension deviendra «2»,
«3» etc.

Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est remplacé
par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus.

Exemples nº de commune nº de site nº de complexe

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
tombe 4

2939-1.1 2939
Schaffhouse

1
St. Johann

1
trouvaille isolée 1971



Trouvailles et bibliographie 2004

Les trouvailles monétaires de la Suisse et de la Principauté du Liechtenstein réalisées en 2004, ainsi
que la liste des publications parues la même année sont groupées. Chaque entrée mentionne la
commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, elles sont triées selon l'année de
découverte, de la plus récente à la plus ancienne. Suivent les indications sur la nature de la
trouvaille, du site et de la découverte . La notion «recherche archéologique» englobe également les
sondages et les études de bâtiment. Les champs résumé et remarques contiennent des informations
numismatiques ou archéologiques issues de la bibliographie ou de la banque de données. Les
références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets
publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale une référence relative à
l'ensemble du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne contient qu'une mention sommaire
de la découverte. Les publications d'ordre général relatives à l'ensemble d'un canton figurent à la
fin des notices.

L'ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en:

A monnaies antiques (jusqu'à 498 ap. J.-C.),

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.),

NZ monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd'hui),

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques).

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le total révèle la
quantité d'objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés.

Cartes

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par
classification fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une
représentation différente symbolise les références bibliographiques publiant les monnaies et autres
objets de manière exhaustive (A) de celles traitant l'ensemble du site (B). Les trouvailles d'époque
indéterminée ne sont pas représentées.

4 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



Abkürzungen und Sigel

Abréviations et sigles

Abbreviazioni et sigli

AKBE Archäologie im Kanton Bern: Fundberichte und Aufsätze.

AS Archäologie der Schweiz (AS).

AS Archéologie suisse (AS).

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF;
ASSPA).

ASSPA Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF;
ASSPA).

BAMM Bulletin de l'Association des Amis du Musée monétaire cantonal.

BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel.

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico.

BerKAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich.

Boll. Assoc. Arch. Ticinese Bolletino dell'Associazione Archeologica Ticinese.

Boll. Storico Svizzera
Italiana

Bolletino Storico della Svizzera Italiana.

CAF Cahiers d'archéologie fribourgoise (FHA).

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF).

GNS Gazette numismatique suisse (SM).

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS; IRMS).

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS).

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS).

JbAB Jahresbericht der Archäologischen Bodenforschung des Kantons
Basel-Stadt.

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der
Denkmalpflege Graubünden.

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst.

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vinonissa.

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern.

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte
(ASSPA; ASSPA).

Mittelalter – Moyen Age Mittelalter – Moyen Age – Medioevo – Temp medieval, Zeitschrift des
Schweizerischen Burgenvereins.



Monographien KAZH Monographien der Kantonsarchäologie Zürich.

NAC Numismatica e Antichità Classiche: Quaderni Ticinesi.

NZZ Neue Zürcher Zeitung.

NjblHVSG Neujahrsblatt des Historischen Vereins des Kantons St. Gallen.

Numispost & HMZ Numispost & Helvetische Münzenzeitung.

RHV Revue historique vaudoise.

SM Schweizer Münzblätter (GNS).

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau.

Stadtgeschichte und
Städtebau in Zürich

Stadtgeschichte und Städtebau in Zürich: Schriften zu Archäologie,
Denkmalpflege und Stadtplanung.

Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für
Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für
Urgeschichte Zug und des Museums in der Burg Zug.

UNG Untersuchungen zu Numismatik und Geldgeschichte.

6 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12













Neufunde und Bibliographie 2004

Trouvailles et bibliographie 2004

Ritrovamenti e bibliografia 2004

A MA NZ AO Total

Zürich

Kappel am Albis (Bezirk Affoltern), Üerzlikon,
Grütholz

6- 2001. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion.
Bem.: Teil des Fundes Baar ZG, Blickensdorf, Schmalholz (SFI
1701-27).
Archäologie im Kanton Zürich 2001-2002, BerKAZH 17, Zürich –
Egg 2004, S. 23 (zur Prospektion; ein kelt. Quinar und ein Potin
sowie röm. Mz. erw.).

Obfelden (Bezirk Affoltern), Unterlunnern
10-5 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
4 4

Regest: Hadrianus (2 Ex.), Constantinus II. (2 Ex.).
JbSGUF 88, 2005, S. 362–363 (zur Ausgrabung; erw.).

Andelfingen (Bezirk Andelfingen), Wolfsgrueb
30-3 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1

Rheinau (Bezirk Andelfingen), Heerenwis (2004.005)
38-8 2004-2005. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische

Untersuchung.
11 1 12

JbSGUF 88, 2005, S. 337–339 (zur Ausgrabung; erw.).

Bülach (Bezirk Bülach), Rössligasse 8, Müsegg
53-3 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Zürich, Rappen (3 Haller) 2. H. 18. / 1. H. 19. Jh.
JbSGUF 88, 2005, S. 374–375 (zur Ausgrabung).



A MA NZ AO Total

Freienstein-Teufen (Bezirk Bülach), Teufen, Burgruine
Freienstein

57-4.1 1975. Einzelfunde, Burg. 5 5
Regest: Hohenberg, Grafschaft, unbestimmter Prägeherr, Heller
1381-1396; Öttingen, Grafschaft, Ludwig XI. (1370-1440) und
Friedrich III. (1370-1423), Heller 1394-1396; Isny, Stadt (?), Heller
14. Jh. (ab 1365?); unbestimmte süddeutsche Prägeherrschaft, Heller
14. Jh.; Mailand, Herzogtum, Filippo Maria Visconti (1412-1447),
Sesino.
W. LIENHARD – P. NIEDERHÄUSER – C. SIEBER – W. WILD, 750 Jahre
Burg Freienstein, Zürich 2004 (zur Fundstelle).

57-4.2 1975. Einzelfund, Burg, Bautätigkeit Gebäude. 1 1
Regest: Krenkingen, Herrschaft, Otto III. von Hachberg-Röteln.
W. LIENHARD – P. NIEDERHÄUSER – C. SIEBER – W. WILD, a. O. (zur
Fundstelle).

Kloten (Bezirk Bülach), Schaffhauserstrasse /Dorfstrasse
62-10 2004. Fundstelle mit Siedlungscharakter. 1 1

Buchs (Bezirk Dielsdorf), Gutshof
83- Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung, Art der

Auffindung unbestimmt.
? ?

B. HEDINGER, Münzen, In: B. HORISBERGER, Der Gutshof in Buchs
und die römische Besiedlung im Furttal, Monographien KAZH 37,
Zürich – Egg 2004, Bd. 1, S. 133–135. Liste der Münzen
(Münzbestimmungen: J. Diaz Tabernero, J. Fuchs, B. Hedinger und
D. Schmutz), In: B. HORISBERGER, a. O., Bd. 2, S. 176–179, Taf.
89–90, S. 176–177, Taf. 89–90: 1–36.

Buchs (Bezirk Dielsdorf), Mauerackerstrasse
83-6 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

Dällikon (Bezirk Dielsdorf), Hörnlistrasse
84-1 2000. Einzelfunde, villa rustica, Kultplatz?, archäologische

Untersuchung.
2 2

B. HORISBERGER – A. MATTER, Vom römischen Gutshof zur
mittelalterlichen Siedlung: Zwei frühmittelalterliche Grubenhäuser
und weitere mittelalterliche Befunde im römischen Gutshof
Dällikon ZH, JbSGUF 87, 2004, S. 141–162, S. 141–162 (zur
Ausgrabung; S. 145 Antoninian erw.; zudem S. 145 ein Antoninian
des Probus aus Sondierungen 1961 erw.). B. HORISBERGER, a. O., Bd.
1, S. 292 und Bd. 2, S. 178.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 13



A MA NZ AO Total

Dällikon (Bezirk Dielsdorf), Mühlestrasse
84-2 2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 2

B. HORISBERGER – A. MATTER, a. O. (zur Ausgrabung; S. 145
Antoninian der 2. Hälfte des 3. Jh. erw.). B. HORISBERGER, a. O., Bd.
1, S. 292 und Bd. 2, S. 178.

Dällikon (Bezirk Dielsdorf), unbestimmt
84-3 1961. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Probus.
B. HORISBERGER – A. MATTER, a. O., S. 145. B. HORISBERGER, a. O.,
Bd. 1, S. 292 und Bd. 2, S. 178, Taf. 90: 41.

84-4 1970. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Traianus.
B. HORISBERGER, a. O., Bd. 1, S. 292 und Bd. 2, S. 178.

Otelfingen (Bezirk Dielsdorf), Lauet
94-1 1971. Einzelfunde, Grabbeigaben, Einzelgrab, Art der Fundstelle

unbestimmt, archäologische Untersuchung.
2 2

Regest: Tiberius für Divus Augustus aus Brandgrab; Domitianus ca.
12 m entfernt.
B. HORISBERGER, a. O., Bd. 1, S. 301 und Bd. 2, S. 178, Taf. 90:
44–45.

Otelfingen (Bezirk Dielsdorf), Bächlen
94-2 1981. Art des Fundes unbestimmt, Art der Fundstelle unbestimmt,

Art der Auffindung unbestimmt.
1 1

B. HORISBERGER, a. O., Bd. 1, S. 301 und Bd. 2, S. 178, Taf. 90: 43.

Regensdorf (Bezirk Dielsdorf), verschiedene Fundstellen
96- Art des Fundes unbestimmt, Art der Fundstelle unbestimmt, Art der

Auffindung unbestimmt.
10 ?

B. HORISBERGER, a. O., Bd. 1, S. 326 und Bd. 2, S. 179, Taf. 90: 50
(10 antike Münzen von diversen Fundstellen).

Hagenbuch (Bezirk Winterthur), Breitestrasse 2
220-2 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1 1

Winterthur (Bezirk Winterthur), Wülflingen,
Reformierte Kirche

230-26 1972. Einzelfunde, kirchliches Gebäude, archäologische
Untersuchung.

2 2

H.-R. MEIER, Die Reformierte Kirche Winterthur-Wülflingen -
Neuauswertung der archäologischen Untersuchungen 1972, In:
Archäologie im Kanton Zürich 2001-2002, BerKAZH 17, Zürich –
Egg 2004, S. 219–271 (B. Zäch, Die Münzen, S. 239-240).

14 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Winterthur (Bezirk Winterthur), Obertor 7 (2001.067)
230-121 2001. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
5

Archäologie im Kanton Zürich 2001-2002, BerKAZH 17, Zürich –
Egg 2004, S. 45 (zur Ausgrabung).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Untere Hohlgasse/Bättmur 9-15

230-123 2002. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische
Untersuchung.

5 5

Bem.: 1 kelt. Potin vom Zürcher Typ; 1 Gallienus, 1 Arcadius, 1 für
Divus Claudius II., 1 unbest. 346-408.
M. ROTH – R. WINDLER, Zum früh- und hochmittelalterlichen
Oberwinterthur: Eine Ausgrabung am Fuss des Kirchhügels,
JbSGUF 87, 2004, S. 215–253 (zur Ausgrabung; Mz. S. 238 und 245
Kat. 68-72, Münzbestimmungen U. Werz).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Pestalozzistrasse

230-124 2002-2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

9 9

Archäologie im Kanton Zürich 2001-2002, BerKAZH 17, Zürich –
Egg 2004, S. 49 (zur Ausgrabung). JbSGUF 87, 2004, S. 401 (zur
Ausgrabung; erw.).

Dietikon (Bezirk Dietikon), Fischerweg 2-6 /
Neumattstrasse 12-16 (2002.074)

243- 2002-2003. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. ? ?
Archäologie im Kanton Zürich 2001-2002, BerKAZH 17, Zürich –
Egg 2004, S. 16 (zur Ausgrabung). JbSGUF 87, 2004, S. 382 (zur
Ausgrabung; erw.).

Dietikon (Bezirk Dietikon), Vorstadtstrasse 44-52
243-12 2003-2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1 2

JbSGUF 88, 2005, S. 355 (zur Ausgrabung; erw.).

Dietikon (Bezirk Dietikon), Neumattstrasse 11, 13, 15
243-13 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 7 7

JbSGUF 88, 2005, S. 354 (zur Ausgrabung; erw.).

Zürich

Kreuzplatz: Archäologie am Brennpunkt der Stadtgeschichte,
Stadtgeschichte und Städtebau in Zürich 4, Zürich 2004 (bes. S.
17-18: Bleiabschlag eines Zürcher Denars des 10. Jh., gef. 1720, mit
Abb.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 15



A MA NZ AO Total

Zürich (Bezirk Zürich), Alte Börse, Bahnhofstrasse 3
261-2 1890. Hort, Gewässer, Art der Auffindung unbestimmt.

M. NICK, Anderthalb Zentner keltisches Kleingeld - Neue
Forschungen zum 'Potinklumpen' von Zürich, SNR 83, 2004, S.
97–124, Taf. 13–15.

Zürich (Bezirk Zürich), Oetenbachgasse 5-9 (2003.071)
261-182 2003-2004. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
9 1 12

Regest: 2 Kelten, 1 Römische Republik, 3 Augustus, 5 Römisches
Kaiserreich; 1 Zürich, Stadt; 2 unbestimmt (ersetzt Angaben aus
Bulletin IFS ITMS IRMS 11, 2004, S. 14).
JbSGUF 88, 2005, S. 342 (zur Ausgrabung).

Zürich (Bezirk Zürich), Kreuzplatz (Obj. 682)
261-185 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

Zürich (Bezirk Zürich), Culmannstrasse 27 (Obj. 608)
261-187 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Zürich, Stadt, Schilling 1747.

Bern

Aarberg (Amtsbezirk Aarberg), Stadtplatz (001.002.92)
301-4.1 1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 5 5

Regest: 1 Haller der Stadt Bern, ca. 1400-1421; 2 Denare und 1
Demi-Gros des Bistums Lausanne (Guillaume de Monthonay,
1394-1406); 1 Denar der Stadt Freiburg? (Mitte 15. Jh.?).
AKBE 5 A, 2004, S. 213–214. AKBE 5 A, 2004, S. 268, Nr. M1–M5.

16 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Meikirch (Amtsbezirk Aarberg), Grächwil, westlich des
Ortes (007.002)

307-0.1 1938. Einzelfund, Acker, Wiese, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Dukat der Markgrafschaft Brandenburg, Friedrich Wilhelm,
1652.
Bem.: JbBHM XXVI, 1947, S. 136: ' ... Einen schon vor Jahren
gemachten Einzelfund in Grächwil erwarben wir dank der gütigen
Vermittlung von Herrn Dr. med. Max Keller in Schüpfen. Es ist ein
seltener Dukat des Grossen Kurfürsten von Preussen 1652.' JbBHM
XXVI, 1947, S. 140: 'Grächwil: Preussen. Dukat 1652.' SM 18,1968,
S. 128: '1938 wurde westlich vom Dorf in einem Acker gefunden:
Minden, Friedrich Wilhelm, der Grosse Kurfürst, Dukat 1652
(Schrötter 115). Das Stück gelangte 1946 ans Bernische Museum.
Mitgeteilt von Dr. M. Keller, Schüpfen.' Nach Notiz von Tschumi
(siehe Dokumentation F. E. König: Transkription und Archivalien):
'Gefd. 1938 auf d. Gut v Stebler Gottf.'.
P. J. SUTER u. a., Meikirch: Villa romana, Gräber und Kirche
(Schriftenreihe der Erziehungsdirektion des Kantons Bern), Bern
2004, S. 236–237, Nr. M7, Abb. 248.

Meikirch (Amtsbezirk Aarberg), Pfarrkirche
(007.004.1977.01)

307-1.1 1977. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 4 2 6
Regest: Fünfer der Stadt Bern, 1492-1528; Haller der Stadt Bern,
1435-1535; 2 Hälblinge der Stadt Solothurn, 2. Hälfte 15. Jh.;
Pfennig der Stadt Freiburg im Üechtland, nach 1446; Kreuzer der
Republik Wallis, 1628.
P. J. SUTER u. a., a. O., S. 235–236, Nr. M1–M6, Abb. 247.

Meikirch (Amtsbezirk Aarberg), Kirche,
Magazingebäude (007.004.1999.01)

307-5.1 1999. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 7 7
Regest: Asses und Dupondius des Traianus, Antoninus Pius und
Marcus Aurelius für Diva Faustina II.
P. J. SUTER u. a., a. O., S. 70–72, Nr. M1–M7.

Langenthal (Amtsbezirk Aarwangen), Geissbergweg,
Kirchenfeld (021.005.2004.01)

329-6 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 2
JbSGUF 88, 2005, S. 358 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 17



A MA NZ AO Total

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 68a, Phase 4
(038.110.92)

351-1009.1 1992-1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 5 1 7
Regest: Aes 3 des Constantinus I., London, 316; 1 Halbbatzen der
Stadt Bern, 1719; 1 oder 2 Vierer der Stadt Bern, 1732; 2 Schillinge
des Landes Schwyz, 1653; 1 Warenmarke der französischen Armee ?,
um 1800.
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362–365, Nr.
M4–M10.

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 68a, Phase 5
(038.110.92)

351-1009.2 1992-1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 4 1 5
Regest: 20 Kreuzer der Stadt Bern, 1679; 1 Kreuzer der Stadt Bern,
1718; 1 Halbbatzen des Stadt Solothurn, 1623; 2 Rappen des
Kantons Schwyz, 1813; 1 Rechenpfennig von Nürnberg, Werkstatt
von Lazarus Gottlieb Lauffer, 1699 bis 1702/03 (?).
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362–365, Nr.
M11–M15.

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 68a, Passage H (heute
Lehnbrunnengässlein), Phase 6 (038.110.92)

351-1009.3 1992-1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Kreuzer der Stadt Bern, 1619.
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362–365, Nr. M16.

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 68a, nicht stratifiziert
(038.110.92)

351-1009.4 1992-1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Kreuzer der Stadt Bern, 1563.
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362–365, Nr. M17.

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 70, Phase 1
(038.110.92)

351-1010.1 1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2
Regest: Pfennig des Bistums Basel, 2. Hälfte 12. Jh.; Denar des
Bistums Genf, frühes 13. Jh.
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362, Nr. M1–M2.

Bern (Amtsbezirk Bern), Postgasse 70, Phase 3
(038.110.92)

351-1010.2 1995. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Münzgewicht der Stadt Bern, nach dem Mandat vom 23.
Februar 1592(?), zur Prüfung von Ducatone (Silberkrone) des
Herzogtums Mailand, Filippo II., ab 1592 (?).
AKBE 5 A, 2004, S. 356–360. AKBE 5 A, 2004, S. 362, Nr. M3.

18 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Bern (Amtsbezirk Bern), Rathausgasse, ehem.
Statthaltergässchen (038.120.92)

351-1013.1 1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2
Regest: 5 Rappen der Eidgenossenschaft der Schweiz, 1883.
AKBE 5 A, 2004, S. 40, Nr. M1–M2.

Bern (Amtsbezirk Bern), Brunngasse 7/9, Phase II
(038.120.89)

351-1030.1 1989. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Fünfer der Stadt Bern, 1492-1528.
AKBE 5 A, 2004, S. 310–311. AKBE 5 A, 2004, S. 313, Nr. M1.

Bern (Amtsbezirk Bern), Brunngasse 7/9, wohl
Brandschicht von 1405 (038.120.89)

351-1030.2 1989. Börse, Stadt, archäologische Untersuchung. 8 8
Regest: 8 aneinander haftende Sesini des Herzogtums Mailand (Gian
Galeazzo Visconti, 1395-1402).
AKBE 5 A, 2004, S. 310–311. AKBE 5 A, 2004, S. 313, Nr. M4–M11.

Bern (Amtsbezirk Bern), Brunngasse 11, Phase III
(038.120.89)

351-1030.3 1989. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Denar des Bistums Lausanne, Anfang 13. Jh.
AKBE 5 A, 2004, S. 310–311. AKBE 5 A, 2004, S. 313, Nr. M3.

Bern (Amtsbezirk Bern), Brunngasse 11, Phase II
(038.120.89)

351-1030.4 1989. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Sechser der Stadt Freiburg, ab 1480.
AKBE 5 A, 2004, S. 310–311. AKBE 5 A, 2004, S. 313, Nr. M2.

Bern (Amtsbezirk Bern), Gerechtigkeitsgasse /
Kramgasse (038.110.2004.02)

351-1111 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 7 3 8 23

Bern (Amtsbezirk Bern), Bremgartenwald,
Gschuntnehubel (038.202.2004.01)

351-2020.1 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, illegale Suche. 1 1 1 3

Bern (Amtsbezirk Bern), Engemeistergut. Tempelbezirk
(038.220.2000.01)

351-2220 2000. Einzelfunde, Tempel, Art der Auffindung unbestimmt. 4 4
CH. EBNÖTHER – S. WYSS, Brenodor - Brenodurum im Brennpunkt:
Fakten, Fragen und Perspektiven. Zu den Ergebnissen der
Sondierungen von 2000 im Vicus Reichenbachwald
(Bern-Engehalbinsel), JbSGUF 87, 2004, S. 282–296.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 19



A MA NZ AO Total

Bern (Amtsbezirk Bern), Kleiner Bremgartenwald
(038.250.2004.01)

351-2500.1 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, illegale Suche. 2 2

Bern (Amtsbezirk Bern), Stadtbachstrasse 36, ehemaliges
Manuelgut (038.1993.01)

351-2502.1 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Rechenpfennig von Nürnberg, auf den Namen des
französischen Königs Louis XIV., Werkstatt von Cornelius Lauffer
(1658-1711). Im Bulletin IFS 1, 1994, S. 12 publiziert unter der
SFI-Code 351-26.01, jetzt korrigiert.
AKBE 5 A, 2004, S. 49, Nr. M1.

Bern (Amtsbezirk Bern), Neubrückstrasse (038.250.93)
351-2504.1 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Prämienmedaille (Gärtner-Verein, Bern). Im Bulletin IFS 1,
1994, S. 12 publiziert unter der SFI-Code 351-28.01, jetzt korrigiert.
AKBE 5 A, 2004, S. 24–25.

Biel (Amtsbezirk Biel), Obergässli / Römergässli 6
(049.710.93)

371-3.1 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Batzen des Kantons Solothurn, 1826.
AKBE 5 B, 2004, S. 454, Nr. M1.

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz,
Pfostenloch (127) (068.140.1992.2)

404-2.1 1992. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Rappen der Stadt Zürich, o. J. (1639 bis Mitte 17. Jh., bis 2.
Hälfte 17. Jh.?).
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr. M1.

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz,
Pfostenloch (6) (068.140.1992.2)

404-2.2 1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2
Regest: Vierer der Stadt Bern, 1707; Halbbatzen der Stadt
Solothurn, 1623.
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr.
M2–M3.

20 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz,
Auffüllung von Keller II, 1734 (068.140.1992.2)

404-2.3 1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3 34 37
Regest: Münze der Städte Bern, Freiburg, Solothurn, Luzern und
Konstanz; Kreuzer der Grafschaft Neuenburg und der Fürstentum
Neuenburg; Schillinge des Landes Schwyz; Dix Sols von Ludwig
XIV., Metz, 1705.
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr.
M4–M40.

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz, Steinbett
(3) (068.140.1992.2)

404-2.4 1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 3 4
Regest: 1 Halbbatzen (1538) und 2 Vierer der Stadt Bern (1680 und
2. Hälfte 16. Jh.); Maille der Stadt Freiburg, nach der
Münzverordnung vom 26. März 1446.
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr.
M42–M45.

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz, Leitung
(21) (068.140.1992.2)

404-2.5 1992. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Angster des Kantons Zug, 1804.
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr. M46.

Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf), Kronenplatz,
Auffüllung (4) (068.140.1992.2)

404-2.6 1992. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Kreuzer der Stadt Freiburg, 1623.
AKBE 5 B, 2004, S. 495–503. AKBE 5 B, 2004, S. 531–538, Nr. M41.

Erlach (Amtsbezirk Erlach), Innsstrasse
(131.002.2004.02)

492-2.1 2004. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1

Erlach (Amtsbezirk Erlach), Vinelzstrasse 9
492-3.1 2004. Einzelfund, Stadt, Bautätigkeit Gebäude. 1 1

Ins (Amtsbezirk Erlach), Fauggersweg
496-4.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Septimius Severus für Geta Caesar; Roma, Denar, 200-202 n.
Chr. (RIC IV.1, S. 316, Nr. 20a).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 21



A MA NZ AO Total

Unterseen (Amtsbezirk Interlaken), Obere Gasse 38
(215.003.2003.02)

593-17.1 2003 (gemeldet 2004). Einzelfund, Stadt, archäologische
Untersuchung.

1 1

Schlosswil (Amtsbezirk Konolfingen), Schloss
(240.202.2003.01)

624-1.2 2003 (gemeldet 2004). Einzelfund, Schloss, archäologische
Untersuchung.

1 1

Worb (Amtsbezirk Konolfingen), Schlössli, Längmatt
(243.017.2003.01)

627-5.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische
Untersuchung.

1 1

Regest: Halbbatzen der Stadt Bern, 1720 (DIVO – TOBLER, 18. Jh., S.
97, Nr. 525c).

Worb (Amtsbezirk Konolfingen), Vielbringen, Finiz
(243.018.2004.01)

627-6 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, illegale Suche. 42 56 1 99
N. JEGERLEHNER, «So legal wie möglich»: Zwei Hobby-Archäologen
haben in Worb Münzen ausgegraben - ohne Bewilligung, Der Bund,
6.5.2004.

Court (district de Moutier), Chaluet (277.003.2004.01)
690-3 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, site verrier,

recherche archéologique.
6 3 9

Ligerz (Amtsbezirk Nidau), Bipschal 5 (316.009.2004.01)
740-3.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Batzen der Stadt Bern, 1622 (DIVO – TOBLER, 17. Jh., S. 84,
Nr. 1150g).

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Rathaus, Phase I
(319.006.93.01)

743-3.1 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Quarto di Grosso der Grafschaft Savoyen, Regentschaft der
Bona von Bourbon, 1392-1393.
AKBE 5 B, 2004, S. 654–655, Nr. M1.

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Rathaus, Phase III
(319.006.93.01)

743-3.2 1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2
Regest: Maille der Stadt Freiburg, nach 1446; Sesino des
Herzogtums Mailand, Filippo Maria Visconti, 1412-1447.
AKBE 5 B, 2004, S. 654–655, Nr. M2–M3.

22 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Rathaus, Phase IV
(319.006.93.01)

743-3.3 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1? 1 1
Regest: Schilling des Landes Schwyz, 1630; Hälbling? des Landes
Schwyz, 15. Jh.?
AKBE 5 B, 2004, S. 654–655, Nr. M4–M5.

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Rathaus, Phase V
(319.006.93.01)

743-3.4 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Schilling des Landes Schwyz, 1623.
AKBE 5 B, 2004, S. 654–655, Nr. M6.

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Rathaus, ohne
Fundzusammenhang (319.006.93.01)

743-3.5 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Haller oder Hälbling, 15. Jh.?
AKBE 5 B, 2004, S. 654–655, Nr. M7.

Lenk (Amtsbezirk Obersimmental), Iffigsee
(348.003.2004.1)

792-3.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 1 1
Regest: Caracalla; Roma, Denar, 201-206 n. Chr. (RIC IV.1, S. 233,
Nr. 144b).
P. J. SUTER u. a., Prähistorische und frühgeschichtliche Funde aus
dem Eis – der wiederentdeckte Pass über das Schnidejoch, AS 28/4,
2005, S. 16–23 (Münze erw. mit Abb. S. 21).

Belpberg (Amtsbezirk Seftigen), Hofmatt
(395.002.2004.01)

862-1.3 2004. Depot, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, illegale Suche. 5 5

Steffisburg (Amtsbezirk Thun), sog. Matterhöchhus Nr.
17 (449.004.1992)

939-4.1 1992. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1
Regest: Halbbatzen der Stadt Bern, 1778.
AKBE 5 A, 2004, S. 142, Nr. M1.

Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen), Städtli 30
992-2.1 1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3 3

Regest: Vierer der Stadt Bern, 1547 bis 1559; 2 1/2 Rappen des
Kantons Freiburg, 1827; 1/2 Batzen (5 Rappen) des Kantons Waadt,
1813.
AKBE 5 B, 2004, S. 725, Nr. M1–M3.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 23



A MA NZ AO Total

Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen), Städtli 60
(488.004.1992)

992-3.1 1993. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 2+1? 1? 4
Regest: Halbatzen der Stadt Bern, 1718-1798; Halbatzen der Stadt
Freiburg, 1788; 1 Rechenpfennig? von Nürnberg?, 15. bis 16. Jh.?; 1
Münze? des 18.-19. Jh.?
AKBE 5 B, 2004, S. 725, Nr. M4–M7.

Wangen an der Aare (Amtsbezirk Wangen), Städtli 42
(488.004.1992)

992-4.1 1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 3 3
Regest: Kreuzer der Stadt Freiburg, 1597; 2 Ex. 5 Rappen der
Eidgenossenschaft der Schweiz, 1913 und 1925.
AKBE 5 B, 2004, S. 725–726, Nr. M8–M10.

Wiedlisbach (Amtsbezirk Wangen), Städtli 13, Phase 7 c
(491.011.1996.01)

995-1.2 1997. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2 4
Regest: 2 Ex. römische Kaiserzeit; 1 Vierer der Grafschaft
Neuenburg, Heinrich I. von Orléans-Longueville, 1589-1591; 1
Sechser der Stadt Zürich, 1525/1530-1555. Publiziert im Bulletin IFS
4, 1997, S. 10 als SFI 995-2.
A. BOSCHETTI-MARADI – M. PORTMANN, Das Städtchen
Wiedlisbach: Bericht über die archäologischen Untersuchungen bis
ins Jahr 2000, Bern 2004, S. 60–63, Nr. M2–M5, Abb. 83–84. 86.

995-1.3 1996-1997. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: 1 Franc der Dritten Republik Frankreich, Paris 1898.
Publiziert im Bulletin IFS 4, 1997, S. 10 als SFI 995-2.
A. BOSCHETTI-MARADI – M. PORTMANN, a. O., S. 60–63, Nr. M6,
Abb. 86.

Wiedlisbach (Amtsbezirk Wangen), Vor Städtli 12
(491.011.1996.01)

995-1.1 1994-1995. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Vierer der Stadt Bern, 1680.
A. BOSCHETTI-MARADI – M. PORTMANN, a. O., S. 60–63, Nr. M1,
Abb. 86.

24 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Luzern

Luzern (Amt Luzern), Eisengasse 13
1061- 2004. Einzelfunde, Stadt, Wohnhaus, archäologische Untersuchung,

Bauuntersuchung.
3 3

Regest: Arches, Fürstentum, Karl I./II. Gonzaga (1601-1637), Liard
1609 (POEY D'AVANT III, Nr. 6148); Belgien, Königreich, Leopold II.
(1865-1909), 50 Centimes; Schweizerische Eidgenossenschaft, 5
Rappen 1904.
Bem.: Aus Zwischenböden des 1. und 2. Obergeschosses.

Luzern (Amt Luzern), Eisengasse 5
1061-13 2004. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Como, Denaro scodellato im Namen Friedrichs II.,
1250-1280; aus Schicht mit Fragmenten von Kochtöpfen des 13. Jh.
JbHGL 23, 2005, S. 195–198 (zur Ausgrabung; erw.).

Uri

Andermatt, Kirche St. Kolumban
1202-1 1883. Hort, Kirche, Art der Auffindung unbestimmt. 30 30

J. DIAZ TABERNERO, Eine wiederentdeckte Prägung des Bistums
Sitten von Matthäus Schiner aus dem Jahr 1501, SM 54, 2004, S.
9–10.

Schwyz

2004 keine Fundmeldungen.

Obwalden

2004 keine Fundmeldungen.

Nidwalden

2004 keine Fundmeldungen.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 25



A MA NZ AO Total

Glarus

Filzbach, Vordemwald, augusteisches Kleinkastell
1608-1 Ende 18. Jh. Einzelfunde, militärische Siedlung, Bautätigkeit

Gebäude.
? ?

Bem.: Bei Vor dem Wald beim Abbruch von altem Gemäuer Ende
18. Jh. 'einige römische Münzen' gefunden; Münzen nicht mehr
greifbar.
B. ZÄCH, Münzfunde. In: K. ROTH-RUBI – V. SCHALTENBRAND

OBRECHT – M. P. SCHINDLER – B. ZÄCH, Neue Sicht auf die
'Walenseetürme': Vollständige Fundvorlage und historische
Interpretation, JbSGUF 87, 2004, S. 33–70; S. 47–48 (S. 47 mit Anm.
91; erw.).

Zug

Baar, Zugerstrasse, Zentrumssanierung
1701-20.1 1998. Grabbeigaben, archäologische Untersuchung. 2 2

Bem.: Grab 32. Zwei Münzen des 9. Jh. in Stoff eingewickelt.
B. HORISBERGER – K. MÜLLER – A. CUENI – A. RAST-EICHER,
Bestattungen des 6./7. Jh. aus dem früh- bis spätmittelalterlichen
Gräberfeld Baar ZG-Zugerstrasse, JbSGUF 87, 2004, S. 163–214, S.
186 und 190 (zu den Münzen).

1701-20.2 1998. Grabbeigaben, archäologische Untersuchung. 2 2
Bem.: Grab 59. 2 röm. Münzen gelocht, ev. Teil eines Armbandes.
B. HORISBERGER – K. MÜLLER – A. CUENI – A. RAST-EICHER, a. O.,
S. 199, Nr. 59.3 und 4, Taf. 9, Nr. 59.3 und 4 (zu den Münzen).

Baar, Kreuzplatz / Rathausstrasse 1 und 9
1701-33 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 5 1 6

Regest: 5 antike Münzen des 2. bis 4. Jh., 1 neuzeitliche Münze des
19. Jh.
JbSGUF 88, 2005, S. 325 (zur Ausgrabung; erw.). Tugium 21, 2005,
S. 20–21 (zur Ausgrabung; erw.).

Baar, Grundhof
1701-34 2004. Einzelfund, Gehöft, Prospektion. 1 1

Regest: Zug, Stadt und Amt, 1 Rappen 1783.
JbSGUF 88, 2005, S. 334 (zur Ausgrabung). Tugium 21, 2005, S. 19
(zur Ausgrabung).

26 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Cham, Oberwil, Oberwilerwald
1702-25.1 2004-2005. Hort, Wald, Prospektion, archäologische Untersuchung. 46 46

Regest: Pfennige 1240-1270 (Bodensee-Brakteaten) von Konstanz (27
Ex.), Lindau (6 Ex.), Ravensburg (2 Ex.), St. Gallen (3 Ex.) und
Sigmaringen-Helfenstein (8 Ex.).
JbSGUF 88, 2005, S. 376 (zur Ausgrabung; erw.). S. DOSWALD, Der
Brakteatenfund vom Oberwilerwald, Gemeinde Cham, Mittelalter –
Moyen Age 10/2, 2005, S. 68–69, Abb. 28–29. Tugium 21, 2005, S.
25–26, Abb. 19 (zu Prospektion und Grabung; erw.).

1702-25.2 2004. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 1 1 2

Steinhausen, Steihuserwald
1708-8.1 2004. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 3 3

1708-8.2 2004. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 3 3

1708-8.3 2004. Einzelfund, Wald, Prospektion. 1 1

Zug, Rothuswiese
1711-97 2001-2003. Einzelfunde, Acker, Wiese, archäologische Untersuchung. 1 3 2 6

D. HINTERMANN, Das römerzeitliche Brandgräberfeld von
Zug-Loreto, Tugium 21, 2005, S. 139–171, S. 154, Abb. 15 und S.
162, Nr. 123 (zur Fundstelle). JbSGUF 87, 2004, S. 361 (zur
Ausgrabung). Tugium 20, 2004, S. 41 (zur Ausgrabung).

Zug, Grabenstrasse 22, Schwarzmurer-Pfrundhaus
1711-98 2002. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 2 1 3

Tugium 20, 2004, S. 37 (zur Fundstelle).

Zug, Oberaltstadt 14
1711-102 2002-2003. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 3 6 5 14

Regest: Luzern, Stadt, Angster (ca. 1430-ca. 1440), Angster
(1471/1481-um 1500) und Schilling 1598; Schwyz, Land, 1 Rappen
1797; Zürich, Stadt, Sechser (1. Hälfte 16. Jh.) und 1 Rappen o. J. (1.
Hälfte 18. Jh.); Kleve-Jülich-Berg, Herzogtum, Heller o. J.
(1539-1592); Lüttich, Bistum, Brûlé o. J. (1484-1505); Venedig,
Republik, Soldo (12 Denari) o. J. (1631-1646); 5 neuzeitliche
Marken.
Tugium 20, 2004, S. 38 (zur Bauuntersuchung; erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 27



A MA NZ AO Total

Zug, Oberwil, Artherstrasse 128
1711-103 2003. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 41 17 58

Regest: Luzern, Kanton, 1 Rappen 1804 und 1831; Schwyz, Land, 1
Rappen 1779; 22 Münzen der Schweizerischen Eidgenossenschaft in
den Werten 1 bis 20 Rappen und ½ Franken der Prägejahre
1890-1985; 8 Münzen der Bundesrepublik Deutschland in den
Werten 1 bis 10 Pfennig und der Prägejahre (1950)-1989; Italien,
Republik, 20 Centesimi 1922; 6 Münzen der Sozialistischen
Föderativen Republik bzw. der Sozialistischen Republik Jugoslavien
in den Werten 10 Dinar, 10 Para, 50 Para und 1 Novi Dinar der
Prägejahre 1985-1997; Österreich, Republik, 1 Schilling 1971; Zug,
Drogeriemarke (ab ca. 1963/1964) und Drogeriemarke (um 1970; 4
Ex.); Frauenfeld, Aktiengesellschaft Sigg, Spielmünze 10 Rappen
1950; Italien, Costruzioni minuterie metalliche, Catania,
Telefonjeton (Ausgabe Mai 1976); Nürnberg, Lauer, Spielmarke (4.
Viertel 19./1. Dezennium 20. Jh.); Maria Einsiedeln,
Wallfahrtspfennig (1. Hälfte 20. Jh.; 2 Ex.); Monte Cassino,
Jubiläums-Medaille (20. Jh.; 3 Ex.); Weihepfennig (20. Jh.; hl.
Antonius von Padua/Schutzengel); Weihepfennig (20. Jh.;
Skapulierkönigin/Herz Jesu); Bruderschaftspfennig (4. Viertel 19./ 1.
Viertel 20. Jh.); Frauenfeld, Medaille (1897?) auf das thurgauische
Kantonalschützenfest.
Tugium 20, 2004, S. 39–40 (zur Bauuntersuchung).

Zug, Neugasse 23
1711-104 2004. Einzelfund, Wohn- und Geschäftshaus, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Schwyz, Land, 1 Angster 1776.
A. BOSCHETTI-MARADI, Das Neutor und die Neugasse in Zug – ein
Ausgangspunkt der Stadterweiterung von 1478, Tugium 21, 2005, S.
75–95, S. 82–84 (zur Baugeschichte).

Zug, Neugasse 29, Zum Adler
1711-105 2004. Einzelfunde, Depot, Wohn- und Geschäftshaus,

archäologische Untersuchung.
21 1 22

Regest: Basel, Bistum, Batzen 171[8]; Bern, Stadt, Batzen 1623;
Chur, Bistum, Bluzger o. J. (1601-1627); Chur, Stadt, 1 Pfennig o. J.
(18. Jh.); Freiburg, Kanton, 1 Konkordatsbatzen 1828; Luzern, Stadt,
Angster (nach 1597-1625), Angster (nach 1597-1625/nach 1673-1688)
und Schilling 1638; St. Gallen, Kanton, 1 Batzen 1815; Zürich,
Stadt, Haller (2. Hälfte 16. Jh.), Schilling o. J. (1622-1638; 4 Ex.), 1
Schilling 1725 und 1736; Zug, Stadt und Amt, Schilling o. J.
(1600-1624) und Angster o. J. (1600-1624); Schweiz,
Eidgenossenschaft, 10 Rappen 1880 und 5 Rappen 1884; Piacenza,
Herzogtum, Testone 159[?] (1590, 1591 oder 1592); Baar, Brauerei
Schmid und Steiner, Biermarke o. J. (1862-1884).
A. BOSCHETTI-MARADI, a. O., S. 85–86 (zur Baugeschichte).

28 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Zug, Neugasse
1711-106 2004. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Neuenburg, Fürstentum, Halbbatzen 18[ ] (1807).
JbSGUF 88, 2005, S. 395 (zur Ausgrabung). A. BOSCHETTI-MARADI,
a. O. (zur Fundstelle).

Zug, Dorfstrasse 11
1711-107 2004. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 23-24 5 28-29

Regest: Basel, Stadt, Rappen o. J. (ab 1621/1622?); Basel, Kanton, 2
Rappen 1818; Bern, Stadt, Halbbatzen 1718; Haldenstein,
Herrschaft, Bluzger 1728; Luzern, Kanton, 1 Rappen 1804; St.
Gallen, Kanton, 1 Schweizerbatzen 1808; Schwyz, Land, Schilling
1624; Schwyz, Kanton, 1 Angster 1814 und 1 Rappen 1815; Zürich,
Stadt, 1 Schilling 1730; Münze? Zeitstellung Mittelalter-Neuzeit,
vier Fragmente; 11 Münzen der Schweizerischen Eidgenossenschaft
in den Werten 1 bis 5 Rappen und der Prägejahre 1850-1942;
Frankreich, Republik, 5 Centimes, l'an 4 (1795-1796); Österreich,
Kaiserreich, 1 Kreuzer 1812; Nürnberg, wohl Lauer, Spielmarke
(Mitte 19. Jh.); Le Locle, Huguenin Frères, Spielmarke ½ Franken
1920; Schwyz, Eidgenössisches Schützenfest, Schützenjeton o. J.
(1867); Wies bei Steingaden, Fragment eines herzförmigen
Wallfahrtspfennigs (2. Hälfte 18. Jh.); Weihepfennig (2. Hälfte 19.
Jh.; Christus/Maria).
Tugium 21, 2005, S. 37–38 (zur Bauuntersuchung).

Zug, Dorfstrasse 25
1711-108 2004. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 7 7

Regest: Luzern, Stadt, Angster (nach 1673-1688); Luzern, Stadt,
Angster (ca. 1580-1688); Neuenburg, Herzogtum, Halbbatzen 1649;
Schweiz, Eidgenossenschaft, 20 Rappen 1920, 1 Rappen 1942 und
1951; Burgau, Markgrafschaft, 1 Heller 1803.
Tugium 21, 2005, S. 38 (zur Bauuntersuchung).

Zug, div. Fundstellen (u.a. Unteraltstadt 34, Zur Alten
Farb; Ägeristrasse 1, Linde)

1711-0000.4 1970-1990 (gemeldet 2004). Einzelfunde, Wohn- und Geschäftshaus,
Bautätigkeit Gebäude.

9 9

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 29



A MA NZ AO Total

Fribourg

Portalban (district de la Broye), Grèves du lac de
Neuchâtel

2036-1.1 1900 et 1939. Trésor, eaux, travaux forestiers. 21 21
Résumé: 19 aurei (15-80 apr. J.-C.) et 2 monnaies en bronze.
A.-F. AUBERSON, Des collections numismatiques suisses présentent
leurs pièces maîtresses: La collection du Musée d'art et d'histoire,
Numispost & HMZ 37/3, 2004, p. 16–17 (ment.).

Sévaz (district de la Broye), lieu-dit indéterminé
2043-1 1909. Trésor, habitation, nature de la découverte indéterminée. 23 23

Résumé: Monnaies d'or du XVe siècle.
A.-F. AUBERSON, Des collections numismatiques suisses présentent
leurs pièces maîtresses: La collection du Musée d'art et d'histoire,
Numispost & HMZ 37/3, 2004, p. 16–17 (ment.).

Bulle (district de la Gruyère), Ch. de la Grande Gîte
2125-3 2003. Trouvaille isolée, enceinte quadrangulaire / puits votif,

recherche archéologique.
1 1

Résumé: Sesterce de Trajan.
ASSPA 87, 2004, p. 380 (fouilles; ment.). CAF 6, 2004, p. 217
(fouilles; ment.).

Bulle (district de la Gruyère), Condémine
2125-4 2004. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2 2

Résumé: Sesterces de Marc Aurèle déposés dans des concentrations
d'ossements brûlés.
ASSPA 88, 2005, p. 350 (fouilles; ment.).

30 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



Karte 1 Neufunde 2004: Antike 
  Trouvailles 2004: Antiquité
  Ritrovamenti 2004: Antichità

Karte 2 Neufunde 2004: Mittelalter 
 Trouvailles 2004: Moyen Age
 Ritrovamenti 2004: Medioevo



Karte 4 Neufunde 2004: andere Objekte
 Trouvailles 2004: autres objets 
 Ritrovamenti 2004: altri oggetti

Karte 3 Neufunde 2004: Neuzeit 
 Trouvailles 2004: Temps modernes
 Ritrovamenti 2004: Età moderna



Karte 5 Bibliographie 2004: Antike
 Bibliographie 2004: Antiquité
 Bibliografia 2004: Antichità
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site  / informazioni generali sul luogo
 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica

Karte 6 Bibliographie 2004: Mittelalter
 Bibliographie 2004: Moyen Age
 Bibliografia 2004: Medioevo
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo
 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica



Karte 7 Bibliographie 2004: Neuzeit
 Bibliographie 2004: Temps modernes
 Bibliografia 2004: Età moderna
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo
 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica

Karte 8 Bibliographie 2004: andere Objekte
 Bibliographie 2004: autres objets
 Bibliografia 2004: altri oggetti
 � allgemein zur Fundstelle / ensemble du site / informazioni generali sul luogo
 � numismatische Publikation / publication numismatique / pubblicazione numismatica



A MA NZ AO Total

Le Bry (district de la Gruyère), Pont-en-Ogoz/Ile d'Ogoz,
Vers les Tours

2146-2.2 2003. Trouvaille isolée, bourg, recherche archéologique. 1 1
Résumé: Kreutzer d'Henri Ier d'Orléans-Longueville, comte de
Neuchâtel.
A.-F. AUBERSON, Les trouvailles monétaires de Pont-en-Ogoz/Vers les
Tours, CAF 6, 2004, p. 57–58.

2146-2.1 1999. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche
archéologique, prospection.

4 1 4 1 11

Résumé: 2 as et 1 as coupé du Ier siècle; 2 antoniniens (Gallien et
Claude le Gothique); 1 denier et demi d'Azzone Visconti, seigneur
de Milan; 1 denier de Gian Galeazzo Visconti, duc de Milan; 1
teston de Pietro di Campofregoso de Ligurie; 2 mailles de Charles
II, duc de Savoie; 1 obole de l'évêché de Lausanne; 1 jeton à l'écu de
France.
A.-F. AUBERSON, Les trouvailles monétaires de Pont-en-Ogoz/Vers les
Tours, CAF 6, 2004, p. 57–58.

Arconciel (district de la Sarine), Es Nés I
2171-3 2003. Trouvailles isolées, établissement rural, recherche

archéologique.
28 1 9 39

ASSPA 87, 2004, p. 368 (fouilles; ment.). CAF 6, 2004, p. 216
(fouilles).

Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine), Pré de la
Cure

2223-1 2003. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 1 2
CAF 6, 2004, p. 220 (fouilles).

2223-1 2000. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3 1 1 5
Résumé: As de Néron, Vespasien et Hadrien.
P.-A. VAUTHEY – S. GARNERIE-PEYROLLAZ, Estavayer-le-Gibloux
rattrapé par son passé. Grandeur et décadence des thermes staviacois,
CAF 6, 2004, p. 168–201 (fouilles; ment.).

Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine), Au Village
2223-2 2004. Trouvailles isolées, villa rustica, temple, recherche

archéologique.
70 70

ASSPA 88, 2005, p. 358–359 (fouilles).
2223-2 2003. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 1

ASSPA 87, 2004, p. 387 (fouilles; ment.). CAF 6, 2004, p. 220
(fouilles).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 31



A MA NZ AO Total

Fribourg (district de la Sarine), Abbaye de la Maigrauge
2196-1.4 2003. Trouvaille isolée, édifice religieux, couvent, recherche

archéologique.
1 1

Résumé: Denier anonyme de l'Evêché de Lausanne.
ASSPA 87, 2004, p. 411 (fouilles; ment.). CAF 6, 2004, p. 221–222
(fouilles).

Fribourg (district de la Sarine), Quartier du Bourg,
Cathédrale Saint-Nicolas

2196-4 2003. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique. 1
ASSPA 87, 2004, p. 412–413 (fouilles). CAF 6, 2004, p. 222–223
(fouilles; ment.).

Fribourg (district de la Sarine), Quartier de l'Auge,
Samaritaine 16

2196-21 2003. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche
archéologique.

3 5 8

ASSPA 87, 2004, p. 416 (fouilles). CAF 6, 2004, p. 227 (fouilles).

Fribourg (district de la Sarine), Ruelle des Maçons 8-10
2196-26 2004. Trouvailles isolées, maison, recherche archéologique. 12 5 9 27

ASSPA 88, 2005, p. 380 (fouilles).

Noréaz (district de la Sarine), Café de la 'Fleur de Lys'
2213-1 1967. Trésor, bâtiment, chantier indéterminé. 197 197

Résumé: Monnaies d'or et d'argent du XVe siècle.
A.-F. AUBERSON, Des collections numismatiques suisses présentent
leurs pièces maîtresses: La collection du Musée d'art et d'histoire,
Numispost & HMZ 37/3, 2004, p. 16–17 (ment.).

Meyriez (district du Lac), Champ de Meyriez
2271-1.2 1896. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, chantier

indéterminé.
1 1

Résumé: Triens du roi mérovingien Dagobert Ier, frappé à Sion
(623-639).
D. SCHMUTZ, Schweizer Münzsammlungen präsentieren ihre
Hauptstücke: Die Münzsammlung des Museums Murten. Ein
Triens des Merowingerkönigs Dagobert I. aus Sitten, Numispost &
HMZ 37/1, 2004, p. 12–13.

Murten (Bezirk See), Rathausgasse 27
2275-10 2002. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
1 2

CH. KÜNDIG, Murten/Rathausgasse 27: eines der Ersten und eines
der Letzten seiner Zeit, FHA 6, 2004, S. 202–209 (zur Ausgrabung).

32 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Bas-Vully

G. KAENEL – PH. CURDY – F. CARRARD, L'oppidum du Mont Vully.
Un bilan de recherches 1978-2003, Archéologie fribourgeoise 20,
2004 (monnaies p. 19; 123-126; ill. p. 171; 178; 184; 187; 192-193;
197).

Bossonnens (district de la Veveyse), Château
2323-1 2003. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique. 2 2

ASSPA 87, 2004, p. 407 (fouilles). CAF 6, 2004, p. 216–217 (fouilles).

Solothurn

Rodersdorf (Bezirk Dorneck), Bahnhofstrasse 2
2479-7.1 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Claudius, Imitation (Roma, As, 41-42 n. Chr.), RIC I(2), S.
128, Nr. 100; Trebonianus Gallus (Roma, Antoninian, 251-253 n.
Chr.), HCC III, S. 260, Nr. 16 und RIC IV.3, S. 163, Nr. 41 var.
JbSGUF 88, 2005, S. 364 (zur Ausgrabung; erw.).

Flumenthal (Bezirk Lebern), Scharlenmatte
2545-3.4 2004. Einzelfunde und Teil eines Hortes, villa rustica, Prospektion. 10 6 16

Bem.: Die Reihe der römischen Münzen reicht von Tiberius für
Divus Augustus bis Gallienus. Zumindest der Antoninian des
Gallienus (RIC V.1, S. 72, Nr. 49), möglicherweise auch zwei Denare
des Septimus Severus (RIC IV.1, S. 102, Nr. 96a und S. 112, Nr. 166),
sowie ein Denar des Antoninus Pius für Marcus Aurelius Caesar
(RIC III, S. 89, Nr. 475a) gehören wohl zum selben Hort, von dem
bereits 1998 ein Teil entdeckt worden war, vgl. ADSO 4, 1999, S.
48-51, Nr. 11-15, Abb. 15.

Rüttenen (Bezirk Lebern), Franzoseneinschlag
2555-13.1 2003. Einzelfund, militärische Siedlung, Schanze, Prospektion. 1 1

Regest: Waadt, Kanton. Lausanne, Halbbatzen, 1814 (DIVO –
TOBLER, 19.-20. Jh., S. 140, Nr. 238).
ADSO 9, 2004, S. 62–63 (zur Fundstelle). ADSO 9, 2004, S. 63 (zu
den Münzen).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 33



A MA NZ AO Total

Rüttenen (Bezirk Lebern), Martinsflue
2555-21.2 2004. Depot, Votivgabe, Kultplatz?, Prospektion. 1 1

Regest: Macrinus, Roma, Sesterz, 217-218 n. Chr. (RIC IV.2, S. 21,
Nr. 201).
Bem.: Die Münze wurde etwa 40 m südöstlich der Fundstelle
entdeckt, an der bereits 2002 vier Sesterze gefunden wurden (vgl.
Bulletin IFS 10, 2003, S. 22-23). Sie gehört wahscheinlich zur selben
Münzgruppe, die als absichtlich deponiertes Ensemble (Börse oder
kleiner Hort) oder Votivgabe interpretiert wurde.
JbSGUF 88, 2005, S. 365.

Olten (Bezirk Olten), Marktgasse 7
2581-232.1 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Strassburg, Stadt: Strassburg, Dreibätzner, ab 1623 (ENGEL –
LEHR, S. 200, Nr. 475); Luzern, Stadt: Luzern, Rappen, ab 1623
(DIVO – TOBLER, 17. Jh., S. 100, Nr. 1185c; WIELANDT, Luzern, S.
132, Nr. 134a).

Solothurn (Bezirk Solothurn), Obere Mutten
2601-293.1 2004. Einzelfunde, vicus, Prospektion. 6 1 7

Bem.: Der Fundort Obere Mutten liegt westlich ausserhalb der
Stadt, in einem Gebiet, in dem seit Jahrhunderten Material aus der
Altstadt deponiert wurde. Die sechs römischen Münzen müssen
daher aus der antiken Siedlung stammen.

Basel-Stadt

Basel

E. DESCHLER-ERB, Basel-Münsterhügel – Überlegungen zur
Chronologie im 1. Jahrhundert v. Chr., In: C.-M. HÜSSEN – W.
IRLINGER – W. ZANIER (Hrsg.), Spätlatènezeit und frühe römische
Kaiserzeit zwischen Alpenrand und Donau: Akten des Kolloquiums
in Ingolstadt am 11. und 12. Oktober 2001, Kolloquien zur Vor-
und Frühgeschichte 8, Bonn 2004, S. 149–164.
JbAB 2002, 2004, S. 28–29 (zu kelt. Mz. der Grabungen
Basel-Gasfabrik; bes. ostgallische Imitationen von Massalia-Obolen,
mit Abb. 21).

Basel, Schneidergasse 2-12
2701- Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.

CH. PH. MATT, An der Schneidergasse: Archäologische
Informationsstellen in der unteren Talstadt, Archäologische
Denkmäler in Basel 3, Basel 2004 (S. 25 Abb. zweier steinerner
Gussformen von der Schneidergasse 12, u. a. Adler-Marke; aus
Schichten des 11.-12. Jh.).

34 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Basel, Petersplatz (Judenfriedhof)
2701-42 1937. Hort, Friedhof, Bautätigkeit Gebäude.

Bem.: 1937 bei den Aushubarbeiten für das Kollegiengebäude der
Universität Basel zwei Hortfunde / Börsen im Gebiet des
Judenfriedhofs gefunden. Auffindung nicht dokumentiert.
PH. MATT, Der mittelalterliche Judenfriedhof unter dem
Kollegienhaus: Ein Zeuge der jüdischen Gemeinde von Basel, Basler
Stadtbuch 124, 2004, S. 142–146 (zur Fundstelle; Grabungen 2002).
JbAB 2002, 2004, S. 54–55 (zur Fundstelle, Grabungen 2002).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) (2001/35)
2701-78 2001-2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 2

JbAB 2002, 2004, S. 59–60 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Nord (2002/02)
2701-81 2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

JbAB 2002, 2004, S. 60–62 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Nord (2002/03)
2701-82 2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 4 6

JbAB 2002, 2004, S. 62–63 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) Tunnel Volta Rhein
(2002/28)

2701-85 2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

3 3

JbAB 2002, 2004, S. 75 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2002/26)
2701-86 2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

JbAB 2002, 2004, S. 74 (zur Ausgrabung).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz 17 (Andlauerhof)
(2002/29)

2701-88 2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.
JbAB 2002, 2004, S. 48–50 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Süd, Etappe 4
(2003/68)

2701-98 2003-2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 2 4

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 35



A MA NZ AO Total

Basel, Münsterhügel, Bäumleingasse 14 (2003/42)
2701-99 2003-2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 5 5

Bem.: Römische Siedlungsbefunde, römische Brandgräber.

Basel, Münsterhügel, Martinsgasse 6+8 (2004/01)
2701-101 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
202 1 203

Regest: Zollplombe.
JbSGUF 88, 2005, S. 349–350 (zur Ausgrabung; erw.).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz (A) 20 (2004/17)
2701-102 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung, Leitungsgraben auf Almend.
1

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz (A) 20 (2004/38)
2701-103 2004-2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
9-11 10-12

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/03)
2701-104 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
ca.
11

1 ca. 12

Basel, Gasfabrik, Voltamatte (A) (2004/04)
2701-105 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) (2004/06)
2701-106 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
5 5

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/19)
2701-107 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
5 5

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/31)
2701-108 2004-2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
19 19

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/35)
2701-109 2004-2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
3 3

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/36)
2701-110 2004-2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
8 8

36 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40 (2004/37)
2701-111 2004-2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
18 20

Basel-Land

Gemeinde unbekannt, ganzes Kantonsgebiet (190.16)
2760-0000.1 (gemeldet 2004). Einzelfunde, Acker, Wiese, Wohnhaus, Prospektion. 27 5 39

Regest: 17. Jh. 1 Ex.; 18. Jh. 1 Ex.; 19. Jh. 5 Ex.; 20. Jh. 4 Ex. (davon
1 Ex. ausgeschieden); CH 16 Ex. (davon 7 Ex. nach 1930,
ausgeschieden); Schützenmedaille, 3 Marken, Basler
Fasnachtsplakette.
Bem.: Sammlung von Fundmünzen einer Privatperson, v. a.
Lesefunde von Äckern und Feldern. Fundorte Pratteln, Muttenz und
Gempen SO.

Reinach (Bezirk Arlesheim), Mausacker (56.104)
2773-6.2 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
3 3

Regest: 3 keltische Münzen.
JbSGUF 88, 2005, S. 337 (zur Ausgrabung; GERMANVS
INDVTILLI L erw.).

2773-6.1 2003. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische
Untersuchung.

1 1

Bem.: TOVRONOS CANTORIX (Bronze) Grabung wird fortgesetzt.
JbSGUF 87, 2004, S. 365–366 (zur Ausgrabung; Touronos
Cantorix-Münze erw. mit Abb. 18).

Wahlen (Bezirk Laufen), Friedhof (255.003.1992)
2792-1 1992. Einzelfunde, Friedhof, archäologische Untersuchung. 3 1 4

Regest: Basel, Stadt, Rappen (nach 1750); Schweiz,
Eidgenossenschaft, 5 Rappen 1895 und 2 Rappen 1937; Rosenkranz
mit wunderbarer Medaille der hl. Katharina Labouré.
AKBE 5 A, 2004, S. 155–158, Nr. 24 und M1–M3, Abb. 230. 233.

Zwingen (Bezirk Laufen), Schloss Ramstein (92.11)
2793-1 2004. Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung,

Bauuntersuchung.
1 1 2

Regest: Kur-Mainz, 1 Pfennig 1766; Marke Anfang 20. Jh.
BELLERIVE.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 37



A MA NZ AO Total

Augst (Bezirk Liestal), Region 7,A, Osttor (2004.058)
2822- 2004. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 13 13

JbAK 26, 2005, S. 83 (zur Ausgrabung). M. SCHAUB, Fossilien aus
der Römerzeit: Ein neuer Fund aus Augusta Raurica und seine
Deutung, JbAK 26, 2005, S. 145–157 (zur Ausgrabung; Mz. erw. S.
150 mit Abb. 11).

Augst (Bezirk Liestal), Insula 27 (2004.054)
2822- 2004. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 24 2 1 27

Regest: 24 röm. Münzen (Republik bis Gallienus). Obwalden, Viertel
eines Halbbatzens 1726 (DIVO – TOBLER, 18. Jh., S. 160, Nr. 622a).
Basel, Stadt, Halbbatzen 1762-1794 (DIVO – TOBLER, 18. Jh., S. 260,
Nr. 778). Nürnberg, Damian Krauwinckel (1543-1581),
Rechenpfennig.
JbAK 26, 2005, S. 74–83 (zur Ausgrabung). JbSGUF 88, 2005, S.
343–344 (zur Ausgrabung).

Lampenberg (Bezirk Waldenburg), Hauptstrasse 60
2887-1 2004. Börse, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude. 2 2

Bem.: Fundmeldung via M. Peter, RMA; vorgewiesen vom Finder
13.8.2004. Kleines Lederportemonnaie mit Metallverschluss, darin
Schweiz, Eidgenossenschaft, 2 Rappen 1851 und 1 Rappen 1887.
Gefunden bei Umbau 2004, war auf Bundstrebe im Dachstuhl
deponiert.

Schaffhausen

Osterfingen (Bezirk Oberklettgau), Bad Osterfingen
2905-1 1934. Hort, villa rustica, archäologische Untersuchung. 18 18

K. BÄCHTOLD, Verstecktes Geld: Münzfunde im Kanton
Schaffhausen, Schaffhauser Magazin 27/4, 2004, S. 43 (erw.).

Osterfingen (Bezirk Oberklettgau), westlich vom Dorf
2905-2 1897. Hort, Art der Fundstelle unbestimmt, Art der Auffindung

unbestimmt.
ca.

1000
ca.

1000
K. BÄCHTOLD, a. O. (erw.).

Stein am Rhein (Bezirk Stein), Hofwiesen
2964-18 2004. Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. ? ?

JbSGUF 88, 2005, S. 366 (zur Ausgrabung; Bronzemünze aus Grab
43 erw.).

38 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Appenzell Ausserrhoden

2004 keine Fundmeldungen.

Appenzell Innerrhoden

2004 keine Fundmeldungen.

St. Gallen

Rorschacherberg (Bezirk Rorschach), Obere Burg
3216-2 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung, Sondierung.
4 4

Regest: Rom, Kaiserreich, Augustus (Nemausus-As), Claudius (As),
Domitianus (Sesterz), Constantinus I. für Constantinopolis (Follis).
JbSGUF 88, 2005, S. 364–365 (zur Ausgrabung; erw.).

Quarten (Bezirk Sargans), Quinten, keine näheren
Angaben

3295-1 vor ca. 1900. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Art der
Auffindung unbestimmt.

1 1

Bem.: Vor etwa 1900 in Quinten gefunden; keine näheren Angaben.
B. ZÄCH, Münzfunde. In: K. ROTH-RUBI – V. SCHALTENBRAND

OBRECHT – M. P. SCHINDLER – B. ZÄCH, Neue Sicht auf die
'Walenseetürme': Vollständige Fundvorlage und historische
Interpretation, JbSGUF 87, 2004, S. 33–70; 47–48. S. 48 Nr. 3.

Amden (Bezirk Gaster), Betlis / Stralegg
3311- 1986 (gemeldet 2002). Einzelfund, Wachtturm, Zufall. 1 1

Regest: Potin vom Zürcher Typ.
B. ZÄCH, a. O., S. 47 Nr. 2.

3311-1 vor 1858. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt. 1 1
B. ZÄCH, a. O., S. 48 Nr. 3 mit Anm. 93 u. Abb. 17 unten.

Benken (Bezirk Gaster), Wäldchen beim Dorf
3312-2 1897. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Art der

Auffindung unbestimmt.
1 1

B. ZÄCH, a. O., S. 48 Nr. 5 mit Anm. 94.

Schänis (Bezirk Gaster), Biberlikopf
3315-6 1914. Einzelfund, Wachtturm, Art der Auffindung unbestimmt. 1 1

B. ZÄCH, a. O., S. 47 Nr. 1 mit Anm. 92 u. S. 48 Abb. 17 oben.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 39



A MA NZ AO Total

Jona (Bezirk See), kath. Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt
und St. Valentin

3335-9 2003. Einzelfunde, kirchliches Gebäude, archäologische
Untersuchung.

2 2

JbSGUF 87, 2004, S. 419 (zur Ausgrabung). NjblHVSG 144, 2004, S.
192–193 (zur Ausgrabung).

Uznach (Bezirk See), bei der Burg Uznaberg
3339-3 vor 1892. Einzelfunde, Wachtturm, Art der Auffindung

unbestimmt.
2 2

B. ZÄCH, a. O., S. 48 Nr. 6 mit Anm. 95.

Oberbüren (Bezirk Wil), Glattburg,
Benediktinerinnenkloster St. Gallenberg

3424-1 1963. Einzelfund, kirchliches Gebäude, Art der Auffindung
unbestimmt.

1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninian des Aurelianus.
M. P. SCHINDLER, Die Glattburg - Siedlungsplatz seit 3000 Jahren,
2004, In: M. KAISER (Hrsg.), Benediktinerinnen-Abtei St. Gallenberg
in Glattburg bei Oberbüren: Kultur und Geschichte, St. Gallen
2004, S. 110–119, S. 116 mit Abb.

3424-2 1993. Einzelfund, Garten, landwirtschaftliche Tätigkeit, Gartenbau. 1 1
Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninian des Quintillus.
M. P. SCHINDLER, a. O., S. 116 mit Abb.

Oberbüren (Bezirk Wil), Sonnental, zwischen
Thurstuden und Oberbüren

3424-3 1777. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit
Verkehrswege.

1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Claudius für Germanicus.
M. P. SCHINDLER, a. O., S. 116 mit Abb.

Allgemeine Darstellungen und Übersichten

M. P. SCHINDLER, Die Glattburg - Siedlungsplatz seit 3000 Jahren,
2004, In: M. KAISER (Hrsg.), Benediktinerinnen-Abtei St. Gallenberg
in Glattburg bei Oberbüren: Kultur und Geschichte, St. Gallen
2004, S. 110–119, S. 118 (erw.).

40 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Graubünden

Lantsch/Lenz (Bezirk Albula), Kapelle St. Cassian
3513-1.1 1962. Börse, kirchliches Gebäude, Friedhof, archäologische

Untersuchung.
23 23

Regest: Mailand, Reichsmünzstätte in kommunaler Verwaltung,
Denaro scodellato im Namen Kaiser Heinrichs, ca. 1148-1162 (23
Ex.).
M. MATZKE – J. DIAZ, Eine Börse mit mailändischen Denaren des
12. Jahrhunderts aus Lenz/Lantsch GR, Kapelle St. Cassian, SNR 83,
2004, S. 125–139, Taf. 16–17, S. 132–135, Nr. 7–29 (Katalog).

3513-1.2 1962-1963. Einzelfunde, kirchliches Gebäude, archäologische
Untersuchung.

5 6

Regest: Mailand, kommunale Münzstätte, 12.-13. Jh. (3 Ex.);
Bergamo, kommunale Münzstätte 13. Jh. (2 Ex.) ; 1 Ex. verschollen.
M. MATZKE – J. DIAZ, a. O., S. 131–132, Nr. 1–6 (Katalog).

Tinizong-Rona (Bezirk Albula), Tinizong, nordwestlich
Tuleidas

3541-2 2001. Einzelfund, Verkehrsweg, Bautätigkeit Verkehrswege, Aushub
Abstellplatz für Strassenarbeit: Strassenkorrektion.

1 1

Regest: 1 Potin der Leuci; nach A. Gäumann 'epigraphe
Potinmünze der Lingones mit Januskopf'.
JbSGUF 87, 2004, S. 367 (Nachtrag/Korrektur zu kelt. Mz.).

Poschiavo (distretto di Bernina), San Carlo, Aino
3561-4 2004. Reperti singoli, insediamento indeterminato, prospezione. 2 2

Sommario: Venezia, Sebastiano Venier (1577-1578), sesino o doppio
quartino; Svizzera, Confederazione, 1/2 fr. 1969.
Nota: Detettore metallico. Trovate nel giardino al sud del ruscello.

Sils im Domleschg (Bezirk Hinterrhein), Hohenrätien
3640-2.5 2004. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Mantua, Bistum, Denaro scodellato 1155-Mitte 13. Jh.
JbADGR 2004, 2005, S. 92–93 (zur Ausgrabung).

Andeer (Bezirk Hinterrhein), Rovna
3701-2 2004. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Prospektion. 1 1

Regest: Medaille auf Turnfest 1884.

Sils im Engadin/Segl (Bezirk Maloja), Val Fex, Alp
Munt

3789-1 2004. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Zufall. 1 1
Regest: Lombardei-Venetien unter österreichischer Administration,
1 Centesimo 1850.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 41



A MA NZ AO Total

Roveredo (distretto di Moësa), Tre Pilastri
3834-1 1965. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 11 11

Nota: Sono incerti il numero delle monete e il luogo preciso di
ritrovamenti. Documentazione: tomba 1 (4 monete: 1 Nerva, 1
Traiano); tomba 2 (2 monete: 1 Tiberio); tomba 23 (2 monete: 1
Nerva, 1 Traiano).
R. METZGER, Roveredo GR - Tre Pilastri: Ausgrabungen des
Rätischen Museums von 1965, ASSPA 87, 2004, p. 71–116 (monete
romane nelle tombe 1, 6, 18 e 23; nota generale sulle monete p. 98).

3834-1.1 1965. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 6 6
Nota: Tomba 1.
R. METZGER, art. cit. (tomba 1 p. 76 e p. 103 cat. 1,5-10).

3834-1.2 1965. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 2 2
Nota: Tomba 6.
R. METZGER, art. cit. (tomba 6 p. 76 e p. 104 cat. 6,4-5).

3834-1.3 1965. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 1 1
Nota: Tomba 18.
R. METZGER, art. cit. (tomba 18 p. 77 e p. 106 cat. 18,6).

3834-1.4 1965. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 2 2
Nota: Tomba 23.
R. METZGER, art. cit. (tomba 23 p. 77 e p. 107 cat. 23,3-4).

Müstair (Bezirk Inn), Kloster St. Johann, Klosterbezirk
3843-1 1969-1999. Einzelfunde, Grabbeigaben, kirchliches Gebäude,

archäologische Untersuchung.
5 837 136 175 1158

J. DIAZ TABERNERO, Die Fundmünzen aus dem Kloster St. Johann
in Müstair. In: Müstair, Kloster St. Johann, ID 16.2, Zürich 2004, S.
9–164. CH. HESSE, Zeugnisse der Volksfrömmigkeit. Die
ausgegrabenen 'Religiosa' im Kloster St. Johann zu Müstair. In:
Müstair, Kloster St. Johann, ID 16.2, Zürich 2004, S. 165–209.

Chur (Bezirk Plessur), Kathedrale St. Mariä
Himmelfahrt

3901-42.2 2004. Einzelfunde, kirchliches Gebäude, archäologische
Untersuchung.

2 3 2 7

Regest: Rom, Kaiserreich, Münzmeister-As und Sesterz des 3. Jh.;
Handheller; Tirol, Leopold V. (1619-1632), Vierer; Schweiz,
Eidgenossenschaft, 10 Rappen 1928.
JbADGR 2004, 2005, S. 84–86 (zur Ausgrabung).

42 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Allgemeine Darstellungen und Übersichten

J. DIAZ TABERNERO, Das Inventar der Fundmünzen der Schweiz
und die Fundmünzen im Kanton Graubünden. In: Dossier
Forschungsplatz Graubünden - Potential und Perspektiven, Bulletin
SAGW, 2, 2004, S. 38–40.
J. DIAZ TABERNERO, Die Fundmünzen aus dem Kloster St. Johann
in Müstair. In: Müstair, Kloster St. Johann, ID 16.2, Zürich 2004, S.
9–164 (S. 39-49: Bemerkungen zum Geldumlauf in Graubünden
unter besonderer Berücksichtigung von Müstair - Eine Skizze. S.
139-141: Ausgewählte Vergleichsfunde. Chur, ehem. Kloster St.
Nicolai; Chur, Martinsplatz; Chur, Rabengasse 3-7; Sevgein,
Pfarrkirche St. Thomas).
J. DIAZ TABERNERO, Geld aus dem Boden: Das Inventar der
Fundmünzen der Schweiz (IFS) und die Fundmünzen im Kanton
Graubünden, JbADGR 2003, 2004, S. 74–79.
J. RAGETH, Römische Fundstellen Graubündens, Schriftenreihe des
Rätischen Museums Chur 47, Chur 2004 (Kapitel Münzfunde S.
13-14 und S. 29 Karten 3-4; zahlreiche Verweise im Katalog der
Fundstellen).

Aargau

Baden (Bezirk Baden), Römerstrasse 10/12 (B.004.1)
4021-9 2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 9 9

Regest: Augustus, 2 Asse, 2 Münzmeister-Asse, 2 Nemausus-Asse;
Tiberius, As und Lugdunum-As; Tiberius für Divus Augustus, As.
JbSGUF 88, 2005, S. 348 (zur Ausgrabung; Börse mit 2 Sesterzen
und 3 Republik-Denaren erw.).

4021-9.1 2004. Börse, vicus, archäologische Untersuchung. 8 8
Regest: Rom, Republik, Denar 134 v. Chr. und Octavianus, 2
Quinare 29-27 v. Chr.; Augustus, 5 Münzmeister-Asse.

Baden (Bezirk Baden), Dättwil, Hochstrasse (B.004.2)
4021-10 2004. Einzelfund, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Schweizerische Eidgenossenschaft, 2 Rappen 185[0?].
Bem.: Benutzung der Strasse ab Mittelalter belegt; ev. bereits
römisch?

Niederwil (Bezirk Bremgarten), Mänschrüti (Ndw.004.1)
4072-1 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: As 1. Jh.
Bem.: Suchschnitt in vermeintlich hallstattzeitlichem Grabhügel;
Befund negativ. In der Nähe ist eine römische Villa bekannt.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 43



A MA NZ AO Total

Brugg (Bezirk Brugg), Altenburg, Kastell
4095- 1920. Einzelfunde, militärische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
6 6

D. MILOSAVLJEVIC, Das spätrömische Kleinkastell Altenburg bei
Brugg, JbGPV 2003, 2004, S. 29–44 (zur Fundstelle; S. 25 sind 6
Münzen der Grabung 1920 erw.).

Windisch (Bezirk Brugg), Römerblick (V.002.11)
4123-24.3 2004. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 32 1 33

Regest: Kelten, Büschelquinar und Touronos Cantorix-Potin; Rom,
Republik, As; Rom, Kaiserreich, 21 Ex. Augustus-1. Jh., 3 Ex. 2. Jh.,
5 Antoniniane 3. Jh.; tiberischer Prägestempel.
E. LEHMANN – P. VONTOBEL – TH. PAULI-GABI u. a., Non-Invasive
Investigation of Pieces from Vindonissa Museum (Brugg/CH)
Identified as Coining Die from Roman Era, PSI Scientific Report
2004/III, 2005, S. 193. JbGPV 2004, 2005, S. 116–118 (zur
Ausgrabung; erw.). TH. PAULI-GABI, Ausgrabungen im Gebiet der
spätlatènezeitliche Befestigung von Vindonissa: Ein Vorbericht zu
den Ergebnissen der Grabung Römerblick 2002-2004 (V.002.11),
JbGPV 2004, 2005, S. 13–39 (zur Ausgrabung; erw. S. 19 mit Anm.
25 Büschelquinar, S. 23 rechts unten Stempel, S. 27 links unten
Münzen). JbSGUF 88, 2005, S. 367, Abb. 28 (zur Ausgrabung; erw.,
Münzstempel abgebildet). PD, Prägte Kaiser Tiberius Münzen in
Vindonissa? Sensationeller Fund in Windisch, Numispost & HMZ
37/7+8, 2004, S. 69–70.

Windisch (Bezirk Brugg), Römerblick
4123-24 2002-2004. Einzelfunde, militärische Siedlung, archäologische

Untersuchung.
JbSGUF 87, 2004, S. 399–400 (zur Ausgrabung).

Windisch (Bezirk Brugg), Spillmannwiese (V.003.1)
4123-26.2 2004. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 222 222

Regest: Kelten, 4 Ex.; röm. Republik, 4 Ex.; Rom, Kaiserreich, 152
Ex. Augustus-1. Jh., 7 Ex. 2. Jh., 12 Ex. 3. Jh., 37 Ex. 4. Jh.
JbGPV 2004, 2005, S. 111–114, Abb. 8 (zur Ausgrabung; u.a. 2 kelt.
Mz. erw., constantinische Mz. abgebildet). JbSGUF 88, 2005, S. 368
(zur Ausgrabung; erw.).

Windisch (Bezirk Brugg), Zentralgebäude (V.004.3)
4123-32.1 2004. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 129 129

Regest: Rom, Republik, mind. 13 Ex.; Rom, Kaiserreich, mind. 56
Ex. Augustus-1. Jh., mind. 1 Ex. 3. Jh., mind. 1 Ex. 4. Jh.
JbGPV 2004, 2005, S. 115–116 (zur Ausgrabung). JbSGUF 88, 2005,
S. 368–369 (zur Ausgrabung; erw.).

44 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Möriken-Wildegg (Bezirk Lenzburg), Römerweg
(MW.003.1)

4203-2.2 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 6 7
JbSGUF 88, 2005, S. 360 (zur Ausgrabung; erw.).

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Region 18,B,
Ziegelhofweg (2004.012)

4252- 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 7 7
Regest: 1 Ex. Augustus, As (halbiert), 16 v.-14. n. Chr., nicht näher
bestimmbar; 4 Ex. constantinisch, Aes 4, 330-340; 1 Ex.
constantinisch, Aes 4, 341-348; 1 Ex. theodosisch, Aes 4, 383-402.
Bem.: Münzen z. T. aus Grabverfüllungen; wohl umgelagertes
Siedlungsmaterial.
JbAK 26, 2005, S. 107–113 (zur Ausgrabung; Mz. erw. S. 113 mit
Anm. 44). JbSGUF 88, 2005, S. 357 (zur Ausgrabung).

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Region 18,C,
Mattenweg (2004.005)

4252- 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 28 28
Regest: Hauptsächlich constantinische und valentinianische
Kleinbronzen.
JbAK 26, 2005, S. 96 (zur Ausgrabung). JbSGUF 88, 2005, S. 358 (zur
Ausgrabung; erw.).

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Jakobli-Haus, Region
20,W (1994.02) (1994.02)

4252-7902.37 1994. Einzelfunde, Hort, castrum, ländliche Siedlung,
archäologische Untersuchung.

4 106 110

Regest: Hort 105-106 Pfennige und 1 Hälbling; Basel 67 Ex.,
Laufenburg 24 Ex., Zofingen 8 Ex., Münster (?) im Münstertal 6
Ex.; Solothurn 1 Ex.
Bem.: Hort verborgen ca. 1320/1325.
M. PETER – B. ZÄCH, Ein Münzfund des 14. Jahrhunderts aus
Kaiseraugst (Kanton Aargau), SNR 83, 2004, S. 141–163, Taf. 18–20.

Zurzach (Bezirk Zurzach), Uf Raine (Zur.004.2)
4323-17 2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 119 2 123

Regest: Rom, Republik, 2 Quinare und 3 halbierte Asse; Rom,
Kaiserreich, 113 Ex. Augustus-1. Jh. (sehr viele halbierte Asse; viele
Lugdunum, wenige Nemausus, einige Tiberius für Divus Augustus);
Beischlag zu Mailand, Bissolo oder Trillina 15./16. Jh.; Freiburg i.
Üe., Kreuzer 1591; Murbach-Lüders, Franz-Egon von
Fürstenberg-Heiligenberg (1665-1682), Pfennig.
Bem.: Vicus ausserhalb des Kastells.
JbSGUF 88, 2005, S. 369–370 (zur Ausgrabung; 106 Mz. erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 45



A MA NZ AO Total

Thurgau

Eschenz (Bezirk Steckborn), Untereschenz, Römerweg
(Parzelle 479) (2002.051)

4806-34 2002-2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

? ?

Bem.: Mindestens 40 römische Münzen 2002-2003; 2004 keine
Angaben.
JbSGUF 88, 2005, S. 355–356 (zur Ausgrabung; erw.). JbSGUF 87,
2004, S. 383 (zur Ausgrabung; erw.).

Ticino

Giubiasco (distretto di Bellinzona), Guibiasco,
Necropoli

5005-3 1901-1905. Corredo tombale, ritrovamento cumulativo, necropoli,
ricerca archeologica.

20 20

Nota: 11 tombe con monete: tomba 66, 70, 72-73, 95, 100-101, 428,
432-433, 515.
J. DIAZ TABERNERO, Die Münzen, In: L. PERNET – E. CARLEVARO et
al., La necropoli di Giubiasco (TI) vol. II: Les tombes de La Tène
finale et d'époque romaine, Collectio archaeologica 4, 2006, p.
275–279. L. TORI et al., La necropoli di Giubiasco (TI) vol. I: Storia
degli scavi, documentazione, inventario critico, Collectio
archaeologica 2, Zürich 2004 (scavi; menz.).

Gnosca (distretto di Bellinzona), Chiesa parrochiale di
S. Pietro Martire

5006-2 2003. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica. 8 3 1 12
Sommario: 11 monete: 6 monete secc. XII-XV, 3 monete sec. XVI,
una moneta sec. XVII, una moneta sec. XVIII.
ASSPA 87, 2004, p. 417–418 (scavi). Boll. Storico Svizzera Italiana 1,
2004, p. 233–242 (luogo di ritrovamento).

Semione (distretto di Blenio), Castello di Serravalle
5046-2 2002-2004. Reperti singoli, fortezza, ricerca archeologica. 16 16

Sommario: Milano (10), Parma (2), Bergamo (1), Pavia (1), Piacenza
(1), Sicilia (?, 1).
W. MEYER – S. BEZZOLA, Serravalle TI - Vorbericht über die
Grabungen 2002-2004, Mittelalter – Moyen Age 10, 2005, p. 14–45
(scavi; monete menz. p. 28-29). S. BEZZOLA, Castello di Serravalle:
campagna di scavo 2004, Boll. Storico Svizzera Italiana 1, 2004, p.
638–687 (scavi).

46 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Prato (distretto di Leventina), Vecchio Dazio
5078-1 2003. Reperto singolo, edifico, ricerca archeologica. 1 1

Sommario: Uri, cantone, schilling 1619.
Boll. Assoc. arch. ticinese 16, 2004, p. 21–23 (scavi; menz.).

Losone (distretto di Locarno), Arcegno, necropoli
5115-2 1970-1974. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 493 493

S. BIAGGIO SIMONA – F. BUTTI RONCHETTI, L'offerta monetale nella
necropoli di Arcegno e nell'area ticinese, NAC XXXIII, 2004, p.
367–384.

Cadro (distretto di Lugano), Chiesa di Sant'Agata
5163-1 2004. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica. 1 1 2

Sommario: Una trillina di Filippo II (Milano, 1556-1598); un
denaro scodellato di Enrico III-V (Milano, 1039-1125).
ASSPA 88, 2005, p. 375–376 (scavi). Boll. Assoc. arch. ticinese 17,
2005, p. 34–35. (scavi). Boll. Storico Svizzera Italiana 2, 2004, p.
573–579 (scavi; monete p. 578 ill. 3).

Muzzano (distretto di Lugano), Chiesa S. Andrea
5205-1 2004. Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica. 1 1

Sommario: Un imperiale di Pavia coniato sotto Francesco I Sforza
(1447-1465).

Tremona (distretto di Mendrisio), zona Castello
5267- 2000-2004. Reperti singoli, tesoro, insediamento rurale, ricerca

archeologica.
ca.
20

ca.
889

ca. 910

Sommario: Reperti singoli: ca. 20 monete d'epoca romana; ca. 85
d'epoca medievale, Milano (60), Pavia (4), Cremona (9), Bergamo (4)
Brescia (4), Mantova (3) e Lucca (1). ripostiglio: 701 denari terzoli di
Milano e 103 inforziati nuovi piani di Cremona.
Nota: Scavi dell'Associazione Ricerche Archeologiche del
Mendrisiotto (ARAM).
A. MARTINELLI, Il sito multiperiodico di Tremona-Castello, Boll.
Assoc. arch. ticinese 17, 2005, p. 12–17 (scavi; menz.). F. LURASCHI,
Le monete trovate durante gli scavi archeologici di
Tremona-Castello, Numispost & HMZ 37/12, 2004, p. 54–56.

Studi generali

S. BIAGGIO SIMONA – F. BUTTI RONCHETTI, L'offerta monetale nella
necropoli di Arcegno e nell'area ticinese, NAC XXXIII, 2004, p.
367–384 (Losone-Arcegno, Locarno-Solduno, Ascona, Moghegno,
Airolo-Madrano).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 47



A MA NZ AO Total

Vaud

Bière (district d'Aubonne), lieu-dit indéterminé
5425-0.1 Année de la découverte indéterminée (communication 2004).

Trouvaille isolée, camp militaire, nature de la découverte
indéterminée.

1 1

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Bière (district d'Aubonne), Chante-Merle, Crêt de
Vernay

5425-1 Année de la découverte indéterminée (communication 2004).
Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, nature de la
découverte indéterminée.

2 2

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Avenches (district d'Avenches), Insulae 1/2
5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 2 2

Résumé: Monnaies de l'Empire romain.
Rem.: Il s'agit de la rue séparant les insulae 1 et 2, mais comme
aucune structure n'a été retrouvée, on ne peut parler de voirie.
ASSPA 88, 2005, p. 345 (fouilles; ment.). BPA 46, 2004, p. 187–190
(fouilles).

Avenches (district d'Avenches), Chemin des Terreaux
(parcelle 861)

5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 1 1 2
Résumé: Monnaie de l'Empire romain; monnaie cantonale
fribourgeoise.
ASSPA 88, 2005, p. 344 (fouilles). BPA 46, 2004, p. 196–197
(fouilles).

Avenches (district d'Avenches), Sous-Ville (parcelle 2322)
5451- 2004. Trouvaille isolée, ville, recherche archéologique. 1 1

BPA 46, 2004, p. 204 (fouilles; ment.).

Avenches (district d'Avenches), Cigognier (parcelle 2754)
5451- 2004. Trouvailles isolées, temple, prospection, détection. 7 1 1 9

Résumé: 1 monnaie de la République romaine et 6 de l'Empire; 1
monnaie cantonale bernoise; 1 médaille moderne.

Avenches (district d'Avenches), Derrière le théâtre
(parcelle 2789)

5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, prospection, détection. 2 2
Résumé: Monnaies de l'Empire romain.

48 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Avenches (district d'Avenches), A la Montagne (parcelles
2772 + 2776)

5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, prospection, détection. 6 6

Avenches (district d'Avenches), Palais de Derrière la
Tour

5451- 2004. Trouvaille isolée, colonie, complexe palatial, recherche
archéologique.

1 1

Résumé: Monnaie de l'Empire romain.

Avenches (district d'Avenches), Insula 19. Thermes
5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, thermes, recherche archéologique. 8 8

Résumé: 1 monnaie de la République romaine, 7 de l'Empire.
ASSPA 88, 2005, p. 345 (fouilles; ment.). BPA 46, 2004, p. 190–193
(fouilles).

Avenches (district d'Avenches), Sur Fourches (parcelle
2749)

5451- 2004. Trouvailles isolées, colonie, prospection, détection. 7 2 1 10
Résumé: 1 monnaie celte ou de la République romaine; 6 de
l'Empire romain; 2 cantonales; 1 sceau ou plomb moderne.

Avenches (district d'Avenches), Sur Fourches
5451- 2004. Trouvailles isolées, lieu de culte, recherche archéologique. 4 4

Résumé: 2 monnaies celtes; 2 de l'Empire romain.
ASSPA 88, 2005, p. 334 (fouilles; ment.). BPA 46, 2004, p. 197–199
(fouilles; ment.).

Avenches (district d'Avenches), Temple de la Grange des
Dîmes

5451-3 2004. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 26 27
ASSPA 88, 2005, p. 346–347 (fouilles; ment. avec un nombre erroné
de monnaies). BPA 46, 2004, p. 176–180 (fouilles; ment.).

Constantine (district d'Avenches), lieu-dit indéterminé
5455- 1950 (communication 2004). Trouvaille isolée, nature du site

indéterminée, jardinage.
1

BAMM 17, 2004, p. 68 (ment.).

Orny (district de Cossonay), Plan Manand
5493-1 2003. Trouvailles isolées, dons funéraires, nécropole, recherche

archéologique.
12 12

ASSPA 87, 2004, p. 394–395 (fouilles; ment.). RHV 112, 2004, p.
205–206 (fouilles; ment.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 49



A MA NZ AO Total

Bullet (district de Grandson), Le Chasseron
5552-4 2001. Trouvailles isolées, temple, prospection. 26 26

A. GEISER, Des acquisitions exceptionnelles pour une recherche de
qualité, BAMM 17, 2004, p. 69–70.

5552-4 Avant 1873 (communication 2004). Trouvailles isolées, temple,
nature de la découverte indéterminée.

84 84

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.). A. GEISER, Des acquisitions
exceptionnelles pour une recherche de qualité, BAMM 17, 2004, p.
69–70.

5552-5 Après 1873 (communication 2004). Trouvailles isolées, temple,
nature de la découverte indéterminée.

21 21

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.). A. GEISER, Des acquisitions
exceptionnelles pour une recherche de qualité, BAMM 17, 2004, p.
69–70.

5552-6 2004. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 9 9
Résumé: Près de 100 monnaies trouvées lors de la campagne de
fouilles 2004-2005.
Antikes Heiligtum: Archäologische Funde, NZZ, 28.7.2005, p. 43
(ment.). Gallisch-römischer Tempel im Waadtland freigelegt, NZZ,
22.7.2005, p. 17 (ment.). ASSPA 88, 2005, p. 351–352 (fouilles;
ment.). BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.). A. GEISER, Des acquisitions
exceptionnelles pour une recherche de qualité, BAMM 17, 2004, p.
69–70.

Grandson (district de Grandson), Eglise St-Jean-Baptiste
5561-1 2003-2004. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 15 15

BAMM 17, 2004, p. 68 (ment.). RHV 112, 2004, p. 190–191
(fouilles).

Onnens (district de Grandson), Praz Berthoud
5565-2 2002-2003. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
?

ASSPA 87, 2004, p. 334–336 (fouilles; ment.). RHV 112, 2004, p.
200–202 (fouilles).

Lausanne (district de Lausanne), Vidy
5586- Année de la découverte indéterminée (communication 2004).

Trouvaille isolée, emplacement de l'ancienne église, nature de la
découverte indéterminée.

1 1

Résumé: Sceau médiéval.
BAMM 17, 2004, p. 68 (ment.).

Pully

E. BROILLET-RAMJOUÉ – C. MAY CASTELLA, Stucs et fresques de la
villa romaine de Pully (VD), AS 27/4, 2004, p. 2–13 (site; ment.).

50 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Pully (district de Lausanne), Église du Prieuré
5590-1.2 2003. Dépôt, villa rustica, recherche archéologique. 45 45

Résumé: 1 denier, 42 sesterces, 1 dupondius et 1 as de Vespasien à
Maximin le Thrace, déposés dans une coupe en argent, elle-même
contenue dans une patère en bronze.
ASSPA 87, 2004, p. 395 (fouilles; ment.). A. GEISER – Y.
MÜHLEMANN, Le dépôt monétaire de la villa romaine de Pully (VD),
BAMM 17, 2004, p. 5–19. RHV 112, 2004, p. 209 (fouilles; ment.).

5590-1.4 2003 (communication 2004). Trouvailles isolées, église, recherche
archéologique.

2 2

ASSPA 87, 2004, p. 395 (fouilles). BAMM 17, 2004, p. 68 (ment.).
5590-1.5 2003. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 1 9 10

Résumé: Sesterce de Marc Aurèle divinisé; obole de l'Evêché de
Lausanne; obole de blanchet de Louis, duc de Savoie; 7 monnaies
indéterminées des XIVe-XVe siècles.
A. GEISER – Y. MÜHLEMANN, art. cit.

Nyon (district de Nyon), Rue Juste-Olivier 9
5724-2 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
10 10

ASSPA 88, 2005, p. 360 (fouilles). BAMM 17, 2004, p. 67 (ment.).

Nyon (district de Nyon), Les Hauts de St-Jean (parcelle
3667)

5724-11 2004. Trouvailles isolées, structures à caractère funéraire, recherche
archéologique.

6 6

ASSPA 88, 2005, p. 362 (fouilles). BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Nyon (district de Nyon), Les Hauts de St-Jean
5724-12 2004. Nature de la trouvaille indéterminée, tombe, recherche

archéologique.
1 1

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Nyon (district de Nyon), Perdtemps
5724-20 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
13 13

ASSPA 88, 2005, p. 360–361 (fouilles). BAMM 17, 2004, p. 67
(ment.).

Nyon (district de Nyon), Rue du Vieux Marché
5724-21 1991. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 5 5

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Nyon (district de Nyon), Rue de la Gare 18
5724-22 1991. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 4 4

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 51



A MA NZ AO Total

Nyon (district de Nyon), Juste-Olivier 19
5724-24 2003. Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 1 1

BAMM 17, 2004, p. 66 (ment.).

Orbe (district d'Orbe), Boscéaz
5757-1.50 2004. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. ? ?

ASSPA 88, 2005, p. 363 (fouilles; ment.).
5757-1.50 2003. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1 1

ASSPA 87, 2004, p. 394 (fouilles). RHV 112, 2004, p. 202–204
(fouilles).

Jongny (district de Vevey), Ch. de la Perrette 13
5885-3 2004. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1 1

BAMM 17, 2004, p. 68 (ment.).

Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon), Jardin de la
Fondation Saint-Georges

5938- 2004. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1 1
BAMM 17, 2004, p. 68 (fouilles).

Yverdon-les-Bains

O. REYMOND, Eburodunum-Yverdon dans l'Antiquité. Un port
entre le nord et le sud de l'Europe, RHV 112, 2004, p. 55–69
(monnaies ment. p. 66).

Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon), Les Bains
5938-8 2003. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, four à tuiles,

recherche archéologique.
1 1

Résumé: Aes III de Valentinien Ier frappé à Arles (364-367) dans le
comblement de la chambre de chauffe trouvé dans un four à tuiles.
ASSPA 87, 2004, p. 402 (fouilles; ment.). RHV 112, 2004, p. 214–216
(fouilles; ment.).

Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon), Jordils
5938-9 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
2 2

BAMM 17, 2004, p. 67 (ment.).

Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon), Jordils. Rue du
Midi 31 b

5938-9 2002-2003. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 22 22
Résumé: As d'Auguste, Tibère et Claude.
F. MENNA – A. SCHOPFER, Un sanctuaire gallo-romain du début du
Haut-Empire à l'entrée ouest du vicus d'Eburodunum/Yverdon VD,
ASSPA 87, 2004, p. 303–312 (fouilles; ment.). RHV 112, 2004, p. 217
(fouilles).

52 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon), Rue du Midi
5938-10 2004. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 1

BAMM 17, 2004, p. 67 (ment.).
5938-11 2003. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 1

BAMM 17, 2004, p. 67 (ment.).
5938-11 2002-2003. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
40 40

BAMM 17, 2004, p. 67 (ment.).

Valais

Ried-Brig (Bezirk Brig), Ried, Weiler 'Gassen', alter
'Rittinerhus'

6008-2 1984. Hort, Wohnhaus, Art der Auffindung unbestimmt. 1047 1047
Regest: Total: 1 Kreuzer, 793 Batzen, 233 Halbbatzen; erste Münze:
1621, Schlussmünze 1752 Basel, Stadt 6 Halbbatzen (1717-1718);
Bern, Stadt 3 Batzen (1622, 171?); Fribourg, Stadt 39 Halbbatzen
(1712-1714, 1738, 1740, 1741, 1751-1752); Luzern, Stadt 5
Halbbatzen (1713-1714); Obwalden, Stand 24 Halbbatzen (1726);
Sitten, Bistum 179 Halbbatzen (1623-1624, 1627-1628, 1644-1646,
1683-1685, 1708-1710, 1721-1722); 789 Batzen (1644, 1683-1685,
1708-1710, 1721-1722); Zürich, Stadt 1 Batzen (1621).
P. ELSIG, Une bourse du XVIIe siècle parmi les trouvailles
monétaires de l'église Saint-Sylve de Vex (VS), SM 54, 2004, S. 16–20
(S. 20 erw.).

Ried-Brig (Bezirk Brig), Burgspitz
6008-3 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Münze des 4. Jh.
JbSGUF 88, 2005, S. 330 (zur Ausgrabung; erw.).

Vex (district d'Hérens), Église Saint-Sylve
6089-1.1 1987-1988. Bourse, trouvailles isolées, église, tombe, recherche

archéologique.
6 31 38

Résumé: 22 trouvailles isolées de la fin du XIVe jusqu'au début du
XVIIe siècle; bourse de la tombe no 6 contenant 11 monnaies
(1628-1645), pour la plupart de la République du Valais; bourse ?
contenant 3 monnaies (1628-1645); obole ou denier de Walther
Supersaxo, premier évêque valaisan à avoir frappé monnaie (vers
1480).
P. ELSIG, Une bourse du XVIIe siècle parmi les trouvailles
monétaires de l'église Saint-Sylve de Vex (VD), GNS 54, 2004, p.
16–20.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 53



A MA NZ AO Total

Salgesch (Bezirk Leuk), Mörderstein
6113-3 2004. Einzelfund, Abri-sous-roche, archäologische Untersuchung. 1 1

Regest: Münze des 19. Jh.
JbSGUF 88, 2005, S. 321–322 (zur Ausgrabung).

Martigny (district de Martigny), Les Morasses. Insula 7
6136- 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, habitat,

recherche archéologique.
10

Résumé: Probablement toutes d'époque romaine.
ASSPA 88, 2005, p. 359–360 (fouilles; ment.).

Martigny (district de Martigny), Place du Midi, secteur
W

6136- 2003. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche
archéologique.

1 1

Rem.: 2 monnaies contemporaines (XIXe-XXe siècle) trouvées en
2002.
ASSPA 87, 2004, p. 388 (fouilles).

Martigny (district de Martigny), En Caneva
6136- 2003. Trouvaille isolée, bustum? d'époque romaine, recherche

archéologique.
1 1

Résumé: Tibère pour Auguste divinisé.
ASSPA 87, 2004, p. 388 (fouilles).

Martigny (district de Martigny), Chantier Roduit,
parcelle no 34

6136-19 2003. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, habitat,
recherche archéologique.

1 57

Résumé: Monnaies probablement romaines, surtout du Bas-Empire,
à l'exception d'une obole savoyarde de Louis Ier ou Louis II, Baron
de Vaud, frappée à Nyon entre 1286 et 1350 (détermination
imprécise dans ASSPA 87, 2004, p. 388). Complexe publié dans
Bulletin ITMS 11, p. 39 avec un total indéterminé de monnaies
maintenant corrigé.
ASSPA 87, 2004, p. 388 (fouilles; ment.). Vallesia 59, 2004, p.
389–391 (fouilles; ment.).

Raron (Bezirk Raron), Haus Zentriegen
6199-2 2004. Hort, Dorf, Bautätigkeit Gebäude. 145 145

Regest: Münzen in Steinmauer verborgen, direkt unter dem
Dachträger; 145 Batzen des Sittener Bischofs Franz-Joseph
Supersaxo (1708-1722).
P. ELSIG, Le trésor monétaire de la maison Zentriegen, à Rarogne
(VS): 145 pièces d'un batz frappées par l'évêque de Sion
François-Joseph Supersaxo entre 1708 et 1722, SM 55, 2005, S.
73–80.

54 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Saint-Maurice (district de Saint-Maurice), Abbaye, cour
du Martolet

6217-2 2004. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1 1
Résumé: Monnaie (d'Antonin le Pieux?) à l'intérieur de la mâchoire.
ASSPA 88, 2005 (fouilles; ment.).

Veyras (district de Sierre), Chapelle Sainte-Agnès de
Muzot

6250-1 2003. Trouvailles isolées, chapelle, recherche archéologique. 11
Résumé: Monnaies frappées entre le XVe et le XVIIe siècle (Valais,
Fribourg, Savoie, Soleure et Milan) provenant surtout de sépultures.
ASSPA 87, 2004, p. 428 (fouilles). Vallesia 59, 2004, p. 418–420
(fouilles; 1 monnaie du XVIIIe siècle ment. p. 420).

Sion (district de Sion), Bramois, Pranoé
6266- 2004. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1 1

Résumé: Monnaie véragre dans la tombe T8.
ASSPA 88, 2005, p. 338–339 (fouilles; ment.).

Neuchâtel

La Chaux-de-Fonds (district de la Chaux-de-Fonds), rue
des Fleurs 16

6421-3 2004. Trouvaille isolée, ville, jardinage? 1 1
Résumé: Nuremberg, fabricant de jetons de compte, Ernst Ludwig
Sigmund Lauer (1783-1829).

Dombresson (district du Val-de-Ruz), Église
6475-2.1 1996. Trouvailles isolées, édifice religieux, recherche archéologique. 30 4 1 35

M. EVARD, Dombresson. Chronique d'une localité paisible, Chézard
2004, p. 105 (fouilles).

Dombresson (district du Val-de-Ruz), Au nord du
village

6475-0000.1 1824. Trésor, nature du site indéterminée, chantier de construction. 417 417
M. EVARD, op. cit., Chézard 2004 (trésor décrit p. 17; 12 monnaies
illustrées p. 5; 17; 23; 29; 41; 51; 69; 79; 85; 105; 111; 115).

Môtiers (district du Val-de-Travers), Prieuré
6507-1 1997-1999 (communication 2003). Trouvailles isolées, édifice

religieux, prieuré, recherche archéologique.
2 2

BMVN 2003, 2004, p. 112 (monnaie illustrée).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 55



A MA NZ AO Total

Genève

Chêne-Bourg, Les Collines de Sous-Moulin
6613-1 2000. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, chantier de

construction.
6 1 2 10

Résumé: Monnaie massaliote; monnaie allobroge dite 'au cavalier';
2 jetons de compte.
M. CAMPAGNOLO, Trouvailles monétaires dans le canton de Genève
en 2002 et 2003, Genava 52, 2004, p. 205–213 (tableau V p. 212).

Genève, Cathédrale St-Pierre
6621-3.62 2004. Trouvailles isolées, dons funéraires, dons votifs, église,

recherche archéologique.
7 1 1 9

Résumé: Toutes les monnaies antiques semblent dater de la seconde
moitié du IVe s.
ASSPA 88, 2005, p. 356 (fouilles).

6621-3.60 2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 22 11 33
M. CAMPAGNOLO, Trouvailles monétaires dans le canton de Genève
en 2002 et 2003, Genava 52, 2004, p. 205–213 (tableau I p. 207-208).

6621-3.61 2002-2003. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 70 2 73
ASSPA 87, 2004, p. 416–417 (fouilles; ment.). M. CAMPAGNOLO, art.
cit. (tableau I p. 207-208).

Genève, Temple de St-Gervais
6621-5 2004. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique. 1 1

Résumé: Aes 4.

6621-5 2003. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 9 9
AS 27/1, 2004, p. 56 (fouilles). ASSPA 87, 2004, p. 384 (fouilles). M.
CAMPAGNOLO, art. cit. (tableau II p. 209). Genava 52, 2004, p.
162–165 (fouilles; ment.).

6621-5 2001-2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 31 21 53
Genava 52, 2004, p. 162–165 (fouilles; ment.). M. CAMPAGNOLO, art.
cit. (tableau II p. 209).

Genève, Rue de Coutance
6621-18 2001-2002. Nature de la trouvaille indéterminée, édifice médiéval,

chantier de construction.
8 1 9

M. CAMPAGNOLO, art. cit. (tableau IV p. 212).

56 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Meinier, Eglise
6629-1 1985-1986. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 1 31 21 1 54

Résumé: 1 follis de Magnence (306-312); 2 deniers anonymes de
l'Évêché de Genève (début XIIIe siècle); 14 monnaies de la
République de Genève (entre 1617 et 1785); monnaies du duché de
Savoie: 2 oboles de Louis (1457-1464); 11 de Charles Ier (1482-1490);
2 oboles de Philibert II (1497-1504); 1 quart de gros de Charles II
(1504-1558); 1 sol d'Emmanuel-Philibert (1558-1580); 1 sol de
Charles-Emmanuel II (1638-1675); monnaies du comté de Savoie: 1
denier d'Amédée III (1356-1362); 1 sixain de Pierre (1370-1392); 9
deniers et oboles de l'évêché de Lausanne (entre 1275 et 1536); 2
deniers de Fribourg (1446-1475); 1 vierer de Berne (1775); 1 denier
tournois de Louis XI, roi de France (1461); 1 denier de Asti
(1200-1270); 2 monnaies de la seigneurie de Milan (entre 1354 et
1402); 1 jeton de compte de Nuremberg (XVI-XVIIe siècle).
J. TERRIER, L'Eglise Saints-Pierre-et-Paul de Meinier: les fouilles
archéologiques, Genava 52, 2004, p. 215–259 (1 monnaie ment. p.
217). M. CAMPAGNOLO, Les monnaies trouvées dans les fouilles de
l'Eglise de Meinier, Genava 52, 2004, p. 293–299.

Presinge, Église
6635-1 2004. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 1 17 10 1 30

Résumé: Un follis du IVe s.; des monnaies des Evêchés de Genève et
de Lausanne; des monnaies savoyardes et de la République de
Genève; un jeton de compte.
ASSPA 88, 2005, p. 387 (fouilles; ment.).

6635-1 2001-2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21 2 41 65
Genava 52, 2004, p. 174–177 (fouilles; ment.). M. CAMPAGNOLO,
Trouvailles monétaires dans le canton de Genève en 2002 et 2003,
Genava 52, 2004, p. 205–213 (tableau III p. 211).

Jura

Courfaivre (district de Delémont), Bâme
Sainte-Colombe

6707-1 1983. Trouvailles isolées, bourse?, refuge?, découverte fortuite. 19 19
Résumé: 13 monnaies d'Auguste et de Tibère; les 6 autres sont de la
deuxième moitié du 1er et des 2e et 4e apr. J.-C.
J.-D. DEMAREZ, Un dépôt monétaire de l'époque de Tibère à
Courfaivre (Jura, Suisse, bâme Sainte-Colombe), ASJE 107, 2004, p.
345–359.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 57



A MA NZ AO Total

Courrendlin (district de Delémont), Vers la Vieille
Eglise

6708-2 2004. Trouvaille isolée, site sans caractère d'établissement, champ,
hors site archéologique, recherche archéologique.

1 1

Résumé: Très petit bronze romain, prob. du IVe s.

Rebeuvelier (district de Delémont), La Verrerie
6720-1 2004. Trouvailles isolées, verrerie du XIXe s. recherche

archéologique.
3 4

Résumé: Deux pièces de 5 cts de la Confédération helvétique (1850
et 1850-1877); 20 cts de la Confédération helvétique (1858).
ASSPA 88, 2005, p. 388–389 (fouilles).

Cornol (district de Porrentruy), Restaurant Lion d'Or
6782-6 2003 (communication 2004). Trouvaille isolée, ancienne faïencerie,

recherche archéologique.
1 1

Résumé: 10 cts de la Confédération de 1850 (DIVO – TOBLER, 19-20,
p. 191, n° 313).

Courtedoux (district de Porrentruy), Béchat Bovais
6785-3 2004. Trouvailles isolées, route, recherche archéologique. ?

ASSPA 88, 2005, p. 353–354 (fouilles; ment.).

Porrentruy (district de Porrentruy), Vieille ville, Rue
Trouillat 11

6800- 1990. Trésor, maison, maison d'habitation; dans le sol de la cave,
nature de la découverte indéterminée.

1160 1160

Résumé: Trésor caché dans un pot en céramique.
L. FEDEL, Le dépôt monétaire de Porrentruy (rue Trouillat, 11):
reflet de la circulation monétaire du début du 15e siècle en Ajoie,
Jurassica 18, 2004, p. 44–48.

Études générales

F. SCHIFFERDECKER, Archéologie et paléontologie, Jurassica 18,
2004, p. 29–35 (divers lieux de trouvailles ment.).

Fürstentum Liechtenstein

2004 keine Fundmeldungen.

58 BULLETIN IFS ITMS IRMS 12



A MA NZ AO Total

Arbeiten über grössere Gebiete – Études
générales – Studi generali

F. MÜLLER – G. LÜSCHER, Die Kelten in der Schweiz, Stuttgart 2004
(Numismatik v. a. S. 127-131. 139-139; vgl. Rezension [M. Nick] in
SM 55, 2005, S. 121-122).
D. SCHMUTZ, 'Exotische' Münzen - Monnaies 'exotiques':
Wissenschaftliches Kolloquium der Schweizerischen
Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen (SAF / GSETM), SM 54, 2004,
S. 48–49 ('exotische' Fundmünzen, keltisch bis neuzeitlich;
Zusammenfassung der Referate).
J. F. FISCHER, Nachahmungen merowingerzeitlicher Goldmünzen
des 6. und 7. Jahrhunderts: Verbreitung und Funktionen, UNG 5,
2004, In: A.-F. AUBERSON – H. R. DERSCHKA – S. FREY-KUPPER

(Hrsg.), Fälschungen - Beischläge - Imitationen: Sitzungsbericht des
vierten internationalen Kolloquiums der Schweizerischen
Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen (Martigny, 1.-2. März 2002),
UNG 5, Lausanne 2004, S. 79–105 (Schweizer Funde Kat. 2, 59, 63,
79, 89, 93-94, 98, 125, 127).
U. KLEIN, Der Florentiner Goldgulden und seine Imitationen, UNG
5, 2004, In: A.-F. AUBERSON – H. R. DERSCHKA – S. FREY-KUPPER

(Hrsg.), Fälschungen - Beischläge - Imitationen: Sitzungsbericht des
vierten internationalen Kolloquiums der Schweizerischen
Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen (Martigny, 1.-2. März 2002),
UNG 5, Lausanne 2004, S. 129–160, Taf. 6–9 (Schweizer Funde S.
142-155. 158-159, Taf. 8-9, Nr. 21-36).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 12 59



Indices

Index

Indice analitico

Gemeinden
communes
communi
Aarberg 16
Amden 39
Andeer 41
Andelfingen 12
Andermatt 25
Arconciel 31
Augst 38
Avenches 48
Baar 26
Baden 43
Bas-Vully 33
Belpberg 23
Benken 39
Bern 18
Biel 20
Bière 48
Bossonnens 33
Brugg 44
Buchs 13
Bülach 12
Bulle 30
Bullet 50
Burgdorf 20
Cadro 47
Cham 27
Chêne-Bourg 56
Chur 42
Constantine 49
Cornol 58
Courfaivre 57
Courrendlin 58
Court 22
Courtedoux 58
Dällikon 13
Dietikon 15
Dombresson 55
Erlach 21
Eschenz 46
Estavayer-le-Gibloux 31
Filzbach 26
Flumenthal 33
Freienstein-Teufen 13
Fribourg 32
Gemeinde unbekannt 37
Genève 56
Giubiasco 46
Gnosca 46
Grandson 50
Hagenbuch 14

Ins 21
Jona 40
Jongny 52
Kaiseraugst 45
Kappel am Albis 12
Kloten 13
La Chaux-de-Fonds 55
Lampenberg 38
Langenthal 17
Lantsch/Lenz 41
Lausanne 50
Le Bry 31
Lenk 23
Ligerz 22
Losone 47
Luzern 25
Martigny 54
Meikirch 17
Meinier 57
Meyriez 32
Möriken-Wildegg 45
Môtiers 55
Murten 32
Müstair 42
Muzzano 47
Nidau 22
Niederwil 43
Noréaz 32
Nyon 51
Oberbüren 40
Obfelden 12
Olten 34
Onnens 50
Orbe 52
Orny 49
Osterfingen 38
Otelfingen 14
Porrentruy 58
Portalban 30
Poschiavo 41
Prato 47
Presinge 57
Pully 50
Quarten 39
Raron 54
Rebeuvelier 58
Regensdorf 14
Reinach 37
Rheinau 12
Ried-Brig 53
Rodersdorf 33
Rorschacherberg 39
Roveredo 42
Rüttenen 33



Saint-Maurice 55
Salgesch 54
Schänis 39
Schlosswil 22
Semione 46
Sévaz 30
Sils im Domleschg 41
Sils im Engadin/Segl 41
Sion 55
Solothurn 34
Steffisburg 23
Stein am Rhein 38
Steinhausen 27
Tinizong-Rona 41
Tremona 47
Unterseen 22
Uznach 40
Vex 53
Veyras 55
Wahlen 37
Wangen an der Aare 23
Wiedlisbach 24
Windisch 44
Winterthur 14
Worb 22
Yverdon-les-Bains 52
Zug 27
Zürich 15
Zurzach 45
Zwingen 37

Schatzfunde/Börsen
trésors/bourses/dépôts
A 23,34,43
MA/NZ 27,38,54

Grabfunde
dons funéraires
A 38,55,55

Antike Heiligtümer
sanctuaires

34,49,50

Kirchenfunde
trouvailles d'église

42,47,47,50,56,56,57



Inhaltsverzeichnis

Zur Benutzung 1
Abkürzungen und Sigel 5
Institutionen 7
Neufunde und Bibliographie 2004 12
Indices 60

Gemeinden 60
Schatzfunde/Börsen 61
Grabfunde 61
Antike Heiligtümer 61
Kirchenfunde 61

Table des Matières

Mode d'utilisation 3
Abréviations et sigles 5
Institutions 7
Trouvailles et bibliographie 2004 12
Index 60

communes 60
trésors/bourses/dépôts 61
dons funéraires 61
sanctuaires 61
trouvailles d'église 61

Indice

Abbreviazioni et sigli 5
Istituzioni 7
Ritrovamenti e bibliografia 2004 12
Indice analitico 60

communi 60



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

Publikationen

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen – déjà parus – pubblicati: 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,
Lausanne 1993; 252 S., 30 Taf. SFr. 89.–

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994; 234 S., 22 Taf. SFr. 89.–

3 M. PETER, Augusta Raurica I:  Augst 1949–1972,
Lausanne 1996; 615 S., 29 Taf. SFr. 129.–

4 M. PETER, Augusta Raurica II:  Kaiseraugst 1949–1972,
Lausanne 1996; 282 S., 5 Taf. SFr. 99.–

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM SFr. 119.–

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I: Mittelalterliche und neuzeitliche 
Münzfunde, Bern 2001; 368 S., 29 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 129.–

7 J. DIAZ TABERNERO, Ein Hortfund der Zeit um 1843 aus Sursee (LU), 
Bern 2003; 56 S., 6 Taf. SFr. 28.–

8 J. DIAZ TABERNERO –D. SCHMUTZ, Goldgulden, Dicken, Batzen und 
Kreuzer: Der Fund von Neunkirch (SH), verborgen um 1500, 
Bern 2005; 72 S., 17 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 37.–

Bulletin  IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. SFr. 10.–

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément: usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles 
monétaires. Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur 
Bearbeitung von Fundmünzen; 25 S., 7 Taf. SFr. 15.–

ANNO DOMINI –  Münzen 

T. BOSCHETTI-MARADI – J. DIAZ TABERNERO, ANNO DOMINI –
Münzen. Mit Bluff und Halbwissen durch die Jahrhunderte. Das 
Spiel zum 10-jährigen Jubiläum des Inventars der Fundmünzen der 
Schweiz, Kartenspiel mit 336 Karten (Spielidee: U. Hostettler), 
Abacusspiele 2002. SFr. 18.50

Bestellungen ans IFS –  Commandes à l'ITMS  –  Ordini all'IRMS 


